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39.102 
migliaia di Euro 

Ricavi 

4.006 
migliaia di Euro 

EBITDA 

2.451 
migliaia di Euro 

Utile netto  

10,2% 
KPI Profitability 

ROS 

 

2.090 
migliaia di Euro 

Utile netto  

-1.598 
migliaia di Euro 

PFN 

HIGHLIGHTS DEL GRUPPO  

1H2020 

 

 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

(Adjusted) 



 AMBIENTHESIS S.p.A. - RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2020 
 

5 

ORGANI SOCIALI   
 

 

Consiglio di Amministrazione  Giovanni Bozzetti (*) (1)      Presidente 

     Damiano Belli (*) (2)                        Amministratore Delegato 

Gabriella Chiellino (3) 

Giovanni Mangialardi (4)  

Roberto Zocchi (4) 

     Susanna Pedretti (3) 

     Paola Margutti (3) 

 

 

Comitato Controllo e Rischi  Susanna Pedretti     Presidente 

e Sostenibilità     Gabriella Chiellino (3) 

     Giovanni Mangialardi (4) 

  

      

 

Comitato per la Remunerazione  Paola Margutti (3)    Presidente 

     Susanna Pedretti (3) 

     Giovanni Mangialardi (4) 

      

 

 

Collegio Sindacale    Bernardino Quattrociocchi    Presidente 

     Michaela Marcarini     Sindaco Effettivo 

     Enrico Calabretta     Sindaco Effettivo 

     Roberto Toldo      Sindaco Supplente 

     Paola Pizzelli      Sindaco Supplente 

 

 

 

Dirigente Preposto alla redazione  Marina Carmeci 

dei documenti contabili societari 

      

 

 

Società di Revisione   Ernst & Young S.p.A., in breve anche EY S.p.A.    

 

Note:  
(*): Amministratore esecutivo 

(1): Responsabile dei rapporti con gli Investitori istituzionali e gli altri Soci 

(2): Incaricato dal Consiglio per il coordinamento del Sistema di Controllo Interno e di Gestione dei Rischi 

(3): Amministratore indipendente  

(4): Consigliere non esecutivo  
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RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE SULLA GESTIONE   

 

 

Mission  

 
Noi ci poniamo l’obiettivo di essere un punto di riferimento costante per il progresso nostro e di tutte le persone 
che lavorano con noi per capacità di innovazione tecnologica e approccio sistemico ai servizi in ambito ambien-
tale, nell’intento di perseguire la realizzazione di un modello imprenditoriale eco-sostenibile e pragmatico, im-
prontato al miglioramento della qualità dell’ambiente e della vita. 
 
Consapevoli che l’ambiente rappresenti un bene primario per la collettività e in considerazione della portata 
sociale delle attività che svolgiamo, miriamo a coniugare lo svolgimento del nostro business, la creazione di va-
lore, con la tutela dell’ambiente attraverso il miglioramento continuo delle nostre attività.  
 
Crediamo che l’impegno profuso oggi nel rispetto, nella valorizzazione e nella tutela dell’ambiente sia il miglior 
investimento per il domani. 
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Premesse  

 
Ambienthesis S.p.A. è una società per azioni costituita in Italia ed iscritta presso il Registro delle Imprese di Mi-
lano. L’indirizzo della sede legale è Segrate (MI), via Cassanese 45.    
  
Il bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2020 del Gruppo Ambienthesis (di seguito il “Gruppo” 
o il “Gruppo ATH”) comprende il bilancio di Ambienthesis S.p.A. (detta anche la “Società” o la “Capogruppo” o 
“ATH”) e quello delle imprese italiane ed estere sulle quali ATH ha il diritto di esercitare - direttamente o indiret-
tamente - il controllo, determinandone le scelte finanziarie e gestionali, e di ottenerne i benefici relativi.   
 
Il presente bilancio consolidato semestrale abbreviato è redatto secondo gli International Financial Reporting 
Standards (nel seguito “IFRS” o “principi contabili internazionali”) emanati dall'International Accounting Stan-
dards Board (IASB) e adottati dalla Commissione Europea secondo la procedura di cui all’ art. 6 del Regolamento 
(CE) n.1606/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 19 luglio 2002 e ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 
38/2005. Per IFRS si intendono tutti i principi internazionali, nonché tutti i documenti interpretativi emessi dall’In-
ternational Financial Reporting Interpretations Committee (“IFRIC”).  
 
La forma ed il contenuto del presente bilancio consolidato semestrale abbreviato sono conformi all’informativa 
prevista dallo IAS 34 – Bilanci intermedi ed all’art. 154 ter del Testo Unico della Finanza.  
I principi contabili ed i criteri di valutazione adottati sono gli stessi utilizzati nella redazione del Bilancio consoli-
dato al 31 dicembre 2019. Si rimanda, inoltre, a quanto esposto al paragrafo “Nuovi principi, modifiche ed inter-
pretazioni di principi esistenti non ancora obbligatori o non adottati dal Gruppo in via anticipata” delle note 
esplicative al bilancio consolidato semestrale abbreviato. 
 
Il bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2020 è oggetto di revisione contabile limitata da parte 
della Società di Revisione Ernst & Young S.p.A., in breve EY S.p.A. 
 
Tutti i valori di seguito esposti e le voci dei prospetti contabili sono espressi in migliaia di Euro. 
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Notizie relative al titolo 

 
Alla data del 30 giugno 2020, al capitale sociale di Ambienthesis S.p.A., rappresentato da n. 92.700.000 azioni in 
circolazione, partecipavano – direttamente o indirettamente, con diritto di voto superiore al 2% del capitale 
sociale, secondo le risultanze del libro soci, integrato dalle comunicazioni ricevute ai sensi dell’articolo 120 del 
Testo Unico delle disposizioni in materia di intermediazione finanziaria di cui al D.Lgs. 58/1998, nonché dalle 
altre informazioni a disposizione della Società – i soci secondo le seguenti quote:      

• Greenthesis S.p.A., titolare di n. 57.717.131 azioni ordinarie, pari a circa il 62,262% del capitale sociale; 

• Gea S.r.l., titolare di n. 13.348.043 azioni ordinarie, pari a circa il 14,399% del capitale sociale; 

• Ambienthesis S.p.A., titolare di n. 4.511.773 azioni proprie, pari al 4,867% del capitale sociale.   

 
Alla data odierna, Ambienthesis S.p.A. detiene complessivamente n. 4.511.773 azioni proprie, pari a circa il 
4,867% del capitale sociale, con un prezzo medio di carico di circa Euro 0,55.  
 
Al riguardo si ricorda che, in conformità alle delibere assembleari del 24 aprile 2008 e del 29 aprile 2009, dal 24 
al 27 febbraio 2015 Ambienthesis S.p.A. ha proceduto a vendere sul Mercato Telematico Azionario (MTA) com-
plessive n. 123.400 azioni proprie, pari allo 0,133% (circa) del capitale sociale.   
 
 
L’attuale assetto azionario, con una percentuale del 18,472% collocata sul mercato, è dunque rappresentato nel 
grafico riportato di seguito:   
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le società Greenthesis S.p.A. è società indirettamente controllata dalla RAPS Sas di Marina Rina Cremonesi & C.    
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Al 30 giugno 2020, il prezzo di riferimento del titolo ATH presentava una quotazione di 0,57 Euro (+54,1% circa 
rispetto a quella dello stesso periodo del 2019, pari invece a 0,37 Euro).          
 
Alla data del 5 agosto 2020, il titolo ATH presentava invece una quotazione di 0,57 Euro, facendo riscontrare le 
performance di seguito indicate:  
 
        

Performance 1 mese: -1,39% 

Performance 6 mesi: -13,46% 

Performance 1 anno: +55,07% 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
La Capogruppo non detiene, né ha detenuto nel corso del periodo di riferimento, azioni delle società controllanti.        

 

 

  

ATH 

Fonte: Teleborsa 
 

Grafico dell’andamento del titolo ATH nel corso degli 
ultimi 12 mesi 

Grafico dell’andamento del titolo ATH (blu) ri-
spetto all’indice FTSE MIB nel medesimo periodo 
(azzurro)   
 

FTSE MIB 
 

ATH 
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Il Gruppo Ambienthesis ed il suo modello di business 

 
Il Gruppo Ambienthesis rappresenta, in Italia, uno dei principali operatori integrati nel settore della gestione dei 
rifiuti industriali e delle bonifiche ambientali. Esso opera nelle seguenti aree:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ricerca e Sviluppo 
La capacità di innovare è destinata ad essere sempre  

più importante 

Acqua 
Risorsa fondamentale per la vita 

Aria 
Ripristinare la qualità dell'aria nelle aree urbane e industriali è un obiet-

tivo primario per combattere il cambiamento climatico 

Rifiuti 
I rifiuti rappresentano un'importante opportunità di crescita sostenibile 

in termini di riduzione del consumo di risorse naturali 

Bonifiche 
Una attività ad alto potenziale in termini di miglioramento e valoriz-

zazione del territorio 

Energie Rinnovabili 
Aumentare la sostenibilità dell'approvvigionamento energetico, ridu-

cendo le emissioni di gas serra 

Le recenti direttive europee impongono standard ele-
vatissimi alla gestione del ciclo dei rifiuti e di conse-
guenza alle tecnologie utilizzate.  
 
Tali obiettivi, di grande impatto ambientale, possono 
essere raggiunti solo improntando i processi dell’in-
tera filiera secondo la filosofia della Circular Economy: 
È questo il driver trasversale sulle quali si fondano e 
si evolvono le logiche del Gruppo 
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La struttura del Gruppo Ambienthesis al 30 giugno 2020 è rappresentata nel diagramma sottostante:   
 
     

 
 
 
Alla data del 30 giugno 2020, l’area di consolidamento, oltre che da Ambienthesis S.p.A., è composta dalle se-
guenti società:    

 

- Bioagritalia S.r.l. 
 

70% 
 

ITALIA 
- Green Piemonte S.r.l. 100% ITALIA 
- La Torrazza S.r.l. 100% ITALIA 
- S.I. Green Uk Ltd 100% REGNO UNITO 
- Valdastico Immobiliare S.r.l. 
- Balangero S.c.a.r.l. 
- Ekotekno Sp. Z.o.o. 
- Dimensione Green S.r.l. 
- TSW S.r.l. 
- Ambienthesis Middle East DMCC 

100% 
81,75% 

90% 
51% 

100% 
100% 

 

ITALIA 
ITALIA 

POLONIA 
ITALIA 
ITALIA 
EAU 

 
Nel corso dell’esercizio 2019 sono entrate a far parte dell’area di consolidamento anche la seguente società: 
 

- TSW S.r.l. 
- Ambienthesis Middle East DMCC 

100% 
100% 

ITALIA 
EAU 

 
Il Gruppo detiene inoltre le seguenti partecipazioni, consolidate con il metodo del patrimonio netto:   
 

- Barricalla S.p.A. 
- Daisy S.r.l 

 35% 
 50%    
                              

ITALIA 
ITALIA 

A seguito della delibera assembleare del 25 giugno 2020 che ha approvato il bilancio finale di liquidazione e la 
conseguente cancellazione della società Grandi Bonifiche S.c.a.r.l. in liquidazione quest’ultima è stata esclusa dal 
perimetro di consolidamento.  

100% 100%

Società operanti non-core / assets immobiliari

BUSINESS UNITS

Trattamento, recupero e smaltimento di rifiuti 

industriali; bonifiche e risanamenti ambientali; 

Recupero e smaltimento finale di rifiuti industriali ed 

urbani

Trattamento di fanghi biologici per successivo impiego 

in agricoltura

Attività di bonifica e risanamento 

ambientale

100% 100% 100% 70%

51% 90% _-__81,75%

50% 35%

100%

SI Green UK Ltd

Ambienthesis S.p.A.

La Torrazza       
S.r.l.

Green 
Piemonte S.r.l.

Bioagritalia      
S.r.l.

Daisy S.r.l.
Barricalla        

S.p.A.

Valdastico 
Immobiliare S.r.l.

Ambienthesis 
Middle East 

Ecotekno     
Sp.zo.o

Balangero    
S.c.ar.l.

Dimensione
Green S.r.l.

TSW S.r.l.
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Ambienthesis S.p.A. possiede e gestisce, ad Orbassano (TO), la più grande piattaforma in Italia per il trattamento 
dei rifiuti speciali, pericolosi e non (capacità autorizzata oltre 500.000 t/anno).   
La Società gestisce, inoltre, ulteriori due impianti di proprietà: il primo, situato a Liscate (MI), fornisce uno speci-
fico servizio di smaltimento per varie tipologie di reflui liquidi di origine sia civile, sia industriale; il secondo, sito 
a San Giuliano Milanese (MI), è invece destinato all’attività di stoccaggio di numerosi tipi di rifiuti (pile, vernici, 
contenitori contaminati da sostanze pericolose, farmaci, acidi, basi e reagenti), ed è specializzato nello smalti-
mento di rifiuti pericolosi a matrice amiantifera.    
 
Attraverso le proprie partecipate La Torrazza S.r.l. e Bioagritalia S.r.l. (possedute, rispettivamente, al 100% e al 
70%), la Società controlla altri due impianti: il primo, sito a Torrazza Piemonte (TO), è una discarica per rifiuti 
speciali, pericolosi e non; il secondo, ubicato a Corte de’ Frati (CR), è un impianto per il trattamento e il recupero 
di fanghi biologici destinati ad un successivo reimpiego in agricoltura.     
 
Ambienthesis S.p.A. detiene infine una partecipazione del 50% nella società Daisy S.r.l., che esercisce, a San Pro-
copio (BT), una discarica per rifiuti speciali non pericolosi integrata ad un impianto di inertizzazione, ed una par-
tecipazione del 35% nella società Barricalla S.p.A., che possiede e gestisce, invece, la principale discarica italiana 
di rifiuti speciali, pericolosi e non, situata a Collegno (TO).            

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Daisy S.r.l. 

Ekotekno SP. Z O.O. 
POLONIA 

SI Green Ltd 
UK 

Ambienthesis S.p.A.  
Headquarter 
Impianti di Liscate e San Giuliano 
 

Bioagritalia S.r.l. 
Dimensione 
 Green S.r.l. 

Ambienthesis S.p.A.   
Impianto di Orbassano 

La Torrazza S.r.l. 

Barricalla S.p.A. 

Ambienthesis  
Middle East DMCC 

EMIRATI 
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Il Gruppo Ambienthesis si muove all’interno di un modello di business ben definito che può essere sintetizzato 
nel seguente schema che, sinteticamente, riproduce la catena del valore dei rifiuti: 

 

 

 

 
 
La catena del valore nel settore dei rifiuti è costituita, sulle due tipologie di rifiuto (rifiuti urbani e rifiuti indu-
striali), da tre micro-fasi: 
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SINTESI DEI RISULTATI ECONOMICO-PATRIMONIALI DEL GRUPPO 

AMBIENTHESIS AL 30.06.2020 

 

 

 

Andamento della gestione     

 
I ricavi netti di vendita consolidati generati dal Gruppo Ambienthesis nel primo semestre 2020 sono stati pari a 
39.102 migliaia di Euro, in diminuzione dell’8,3% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente.  
 
L’esercizio 2020 segnerà, in diversi settori e per molte realtà imprenditoriali, risultanze economiche non in linea 
con le performance attese e con quelle degli esercizi precedenti. Il Gruppo Ambienthesis che, per appartenenza 
a settori industriali che non hanno subito, conseguentemente all’emergenza sanitaria Covid-19, blocchi delle 
attività, ha fatto registrare dati comunque soddisfacenti. 
I ricavi netti di vendita consolidati generati dal Gruppo 
nel primo semestre 2020 sono stati pari a 39.102 migliaia 
di Euro, in diminuzione dell’8,3% rispetto allo stesso pe-
riodo dell’anno precedente, anno in cui erano stati 
dell’ordine di 42.654 migliaia di Euro. 
Tale decremento nell’ammontare dei ricavi di vendita è 
comunque dovuto sostanzialmente al rallentamento che 
alcune commesse della business unit “Bonifiche” hanno 
dovuto subire per effetto delle misure di contenimento 

DATI ECONOMICI

Valori in migliaia di Euro

86.608 Ricavi 39.102 42.654 -8,3%

-79.225 Costi Operativi -35.096 -38.279 -8,3%

7.383 Margine operativo lordo (Ebitda) 4.006 4.375 -8,4%

-2.598 Ammortamenti e svalutazioni -1.739 -1.280 35,9%

4.785 Margine operativo netto (Ebit) 2.267 3.095 -26,8%

6.043 Risultato ante imposte 2.600 3.859 -32,6%

4.465
Risultato netto finale 

Utile/Perdita
2.090 2.770 -24,5%

31/12/2019 30/06/2020 30/06/2019 Variazione %\

DATI PATRIMONIALI

Valori in migliaia di Euro

2.529 Capitale circolante netto 12.860 -268 n.c.

110.561 Totale attività 113.317 106.525 6,4%

49.032 Patrimonio netto 49.874 47.236 5,6%

31/12/2019
PFN                                                       

Valori in migliaia di Euro
30/06/2020 30/06/2019 Variazione %

-1.822 Posizione finanziaria netta -1.598 -1.139 40,3%

31/12/2019 30/06/2020 30/06/2019 Variazione %

DATI ECONOMICI   Adjusted*

Valori in migliaia di euro

Ricavi 39.102 42.654 -8,3%

Costi Operativi -34.876 -38.134 -8,5%

Margine lordo (Ebitda) 4.226 4.520 -6,5%

Ammortamenti e svalutazioni -1.457 -1.280 13,8%

Margine operativo (Ebit) 2.769 3.240 -14,5%

Risultato ante imposte 3.102 4.004 -22,5%

Risultato netto finale -

Utile/Perdita
2.451 2.915 -15,9%

30/06/2020 30/06/2019 Variazione %



 AMBIENTHESIS S.p.A. - RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2020 
 

15 

che alcune committenze hanno introdotto a seguito della nota emergenza sanitaria. La business unit “Smalti-
mento, recupero e trasporto” ha mantenuto una buona performance, facendo registrare, rispetto allo stesso 
periodo dello scorso anno, solo un lieve scostamento (-3,9%). 
Quanto sopra ha denotato una forte resilienza del Gruppo rispetto a dinamiche di mercato tanto inattese quanto 
sfavorevoli per tutto il tessuto sociale e produttivo del Paese e dell’intero pianeta. 

 
La composizione dei ricavi di Gruppo, per il primo semestre 2020 e lo stesso periodo dell’esercizio precedente è 
evidenziata nella tabella e nei grafici riportati di seguito:                      
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I costi operativi consolidati nel corso dell’esercizio 2020 sono stati pari a -34.876 migliaia di Euro, in diminuzione 
dell’8,3% rispetto allo stesso periodo del precedente anno, pari, invece, a -38.279 migliaia di Euro.  
 
Nel dettaglio, gli “Acquisti di materie prime e semilavorati” sono aumentati del 3,3%, le “Prestazioni di Servizi” 
sono invece diminuite del -11,0%; il “Costo del lavoro” resta sostanzialmente invariato e, infine, gli “Altri costi 
operativi ed accantonamenti” sono aumentati del 9,0%. 
 

Il margine operativo lordo consolidato è stato posi-
tivo per un importo pari a 4.006 migliaia di Euro, fa-
cendo registrare un decremento del -8,4% rispetto 
allo stesso dato dell’esercizio 2019 che era pari a 
4.375 migliaia di Euro (-369 migliaia di Euro).  
 
Il risultato consolidato netto finale è stato positivo 
nella misura di 2.090 migliaia di Euro (contro l’utile 
di a 2.770 migliaia di Euro del primo semestre 2019), 
dopo aver spesato ammortamenti e svalutazioni per 
1.739 migliaia di Euro (contro le 1.280 migliaia di 
Euro dello stesso periodo dell’esercizio 2019).  

RICAVI

Valori in migliaia di Euro
Smaltimento, trasporto e

stoccaggio rifiuti
27.406 28.518 -3,9%

Bonifiche ambientali 9.519 12.284 -22,5%

Costruzioni ed engineering 938 979 -4,2%

Altri ricavi 1.239 873 42,0%

TOTALE RICAVI 39.102 42.654 -8,3%

30/06/2020 30/06/2019 Variazione %
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Per esplicitare ancor meglio la reale capacità del Gruppo Ambienthesis di creare valore si è proceduto a rideter-
minare i suddetti margini di significanza economica al netto di quei componenti di costo non ricorrenti e straor-
dinari manifestatisi nel corso del primo semestre 2020. A tal proposito si elencano di seguito tali componenti 
negativi di reddito di carattere non ricorrente, il cui dettaglio è riportato in nota esplicativa: 
 
 

in migliaia di Euro  30 giugno 2020 30 giugno 2019 

   

Accordo transattivo fornitore  (100) 

 
  

Integrazione fondo interventi nell’area di Casei Gerola  (120) 

 
(145)  

Svalutazione immobilizzazioni in corso Dimensione Green  (70) 

 

 

Svalutazione immobilizzazioni in corso La Torrazza  (211) 

 

 

Imposte AA.PP.  141 

 

 

   

 

 

TOTALE  

 
(361)  

 
         (145) 

 
 
Il margine operativo lordo, al netto delle partite non ricorrenti (adjusted), si è attestato, pertanto, sul valore di 
4.226 migliaia di Euro contro un margine positivo dell’esercizio precedente di 4.520 migliaia di Euro (+294 mi-
gliaia di Euro), registrando quindi un decremento (-6,5%) rispetto al primo semestre 2019. 
 
Il risultato consolidato netto finale, anche questo al netto delle partite non ricorrenti (adjusted), risulta essere 
positivo per 2.451 migliaia Euro (contro le +2.915 migliaia di Euro del primo semestre 2019).  
 
 

 
 
 
La marginalità operativa, in ottica adjusted così come contabile, permette di poter affermare come la stessa sia 
riconducibile ad un livello di performance soddisfacente e come, nonostante la contrazione dell’economia nel 
suo complesso, essa su sia mantenuta su livelli non dissimili da quelli dell’esercizio precedente; ciò a conferma 
dell’ottima capacità del Gruppo di generare e mantenere margini soddisfacenti nonostante gli eventi negativi 
che sono perdurati per tutto il secondo trimestre dell’anno. 
 
 
 
 

DATI ECONOMICI

Valori in migliaia di euro

Ricavi 39.102 42.654 -8,3% 39.102 42.654 -8,3%

Costi Operativi -35.096 -38.279 -8,3% -34.876 -38.134 -8,5%

Margine lordo (Ebitda) 4.006 4.375 -8,4% 4.226 4.520 -6,5%

Ammortamenti e svalutazioni -1.739 -1.280 35,9% -1.457 -1.280 13,8%

Margine operativo (Ebit) 2.267 3.095 -26,8% 2.769 3.240 -14,5%

Risultato ante imposte 2.600 3.859 -32,6% 3.102 4.004 -22,5%

Risultato netto finale - 

Utile/(Perdita)
2.090 2.770 -24,5% 2.451 2.915 -15,9%

*I dati “Adjusted” esprimono valori economici al netto dei valori non ricorrenti

rapporto EBITDA/Ricavi 10,2% 10,3% 10,8% 10,6%

dati adjusted *

30/06/2020 30/06/2019 Variazione % 30/06/2020 30/06/2019 Variazione %
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La posizione finanziaria netta complessiva (PFN), al 30 giugno 2020, si è attestata a -1.598 migliaia di Euro contro 
le -1.139 migliaia di Euro del 30 giugno 2019 (-1.822 migliaia di Euro al 31 dicembre 2019). Il grado di leverage – 
inteso come rapporto tra posizione finanziaria netta e patrimonio netto – è risultato quindi essere pari a -0,038.  

  

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

Valori in migliaia di euro

32  A. Cassa 34 25

3.996  B. Altre disponibilità liquide 13.789 2.810

0  C. Titoli detenuti per la negoziazione 0 0

4.029  D. Liquidità (A) + (B) + (C) 13.824 2.835

2.893  E. Crediti f inanziari correnti 1.424 3.434

-4.133  F. Debiti bancari correnti -3.159 -3.926

-760  G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente -1.682 -518

-657  H. Altri debiti finanziari correnti -888 -209

-206     - di cui verso parti correlate -197 -161

-5.550  I. Indebitamento finanziario corrente (F) + (G) + (H) -5.730 -4.654

1.372  J. Indebitamento finanziario corrente netto (I) - (E) - (D) 9.519 1.616

-2.770  K. Debiti bancari non correnti -2.840 -1.978

0  L. Obbligazioni emesse -7.779 0

-924  M. Altri debiti finanziari non correnti -1.006 -778

-3.694  N. Indebitamento finanziario non corrente (K) + (L) + (M) -11.625 -2.756

-2.322  O. Indebitamento finanziario netto (J) + (N) -2.107 -1.139

500 P. Attività finanziarie a lungo termine 508 0

-1.822  Q. Indebitamento finanziario netto (J) + (N) -1.598 -1.139

31/12/2019 30/06/2020 30/06/2019
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Eventi significativi accaduti nel corso dei primi sei mesi 

 
 

▪ Acquisizione di nuove commesse – esercizio 2020 
 

Nel corso dell’esercizio 2020 l’acquisizione di nuovi contratti a commessa è stata complessivamente pari a 5.150 
migliaia di Euro;  
 
Fra i principali lavori a commessa ottenuti nell’esercizio 2020 si segnala: 
 
Nel mese di gennaio 2020 Ambienthesis S.p.A. ha acquisito una importante attività di risanamento ambientale, 
avente ad oggetto l’esecuzione dei lavori di “messa in sicurezza permanente/bonifica della ex discarica di Ciliver-
ghe”, nel Comune di Mazzano (BS), relativi al Lotto 1B con opzione, già prevista, per il Lotto 2. 
 
Tali lavori, il cui contratto definitivo è in attesa di sottoscrizione, sono stati aggiudicati al Raggruppamento Tem-
poraneo di Imprese di cui Ambienthesis è mandataria con una quota del 60% ed aventi un importo complessivo 
(Lotto 1B + Lotto 2) pari a circa 4 milioni di Euro. L’intervento si svolgerà su un arco di tempo totale di 20 mesi e 
si prefigge di risolvere la problematica ambientale legata alla suddetta discarica attraverso, da un lato, le attività 
di ripristino della copertura impermeabilizzante della discarica medesima, dall’altro, la messa in sicurezza della 
falda sospesa, nonché l’adeguamento e l’integrazione dei sistemi di emungimento del percolato e di captazione 
del biogas. 
     
Il portafoglio ordini consolidato al 30 giugno 2020, relativo alle sole attività “a commessa”, ammonta a circa 50 
milioni di Euro, di cui 45 milioni di Euro nel comparto delle bonifiche ambientali e 5 milioni di Euro nel comparto 
della costruzione di impianti.   

 

 
▪ Completamento upgrade impiantistico presso piattaforma di Orbassano (TO) 

 
Entro la fine del 2020 si completerà l’upgrade impiantistico, che nel 2019 ha visto realizzata la messa a regime 
dell’ossidatore termico rigenerativo (impianto RTO - Regenerative Thermal Oxidizer) e dell’impianto di trigene-
razione, con la realizzazione di un nuovo capannone che sarà posto a contenimento dei rifiuti destinati al tratta-
mento di riduzione volumetrica (linea SESI). Data la natura combustibile dei rifiuti che vi verranno stoccati, la 
nuova struttura sarà dotata di speciali presidi antincendio opportunamente dimensionati ed in grado di essere 
attivati da remoto od in automatico.  

 
 

▪ Sviluppo immobiliare dell’area di proprietà di SI Green UK situata a Swansea 
 

Dopo aver ottenuto, in data 11 gennaio 2018, dalle competenti autorità il nulla osta definitivo (il cosiddetto 
“planning permission”) si è dato avvio alle attività di sviluppo immobiliare sull’area di proprietà della Società, 
attraverso la preliminare chiusura dell’invaso di discarica presente nell’area medesima. Nel mese di giugno 2019 
sono terminati i lavori di capping definitivo e sono iniziate le procedure di post-chiusura con l’avvio della fase di 
messa in sicurezza del bacino con la supervisione delle Autorità Ambientali (National Resources of Wales). Nel 
frattempo, sono stati presentati al Comune di Swansea i progetti definitivi relativi alle opere accessorie di urba-
nizzazione dell’area e sono iniziati i lavori di costruzione delle prime infrastrutture relative al complesso urbani-
stico (drenaggi superficiali e vie di accesso). Sono prossime all’avvio la fase di costruzione del primo lotto (28 
unità delle 300 previste) e la vendita delle unità abitative previste che avrà inizio presuntivamente nel mese di 
gennaio 2021.  
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▪ Pronunciamento della Corte di Cassazione sul ricorso promosso da controparte avverso le sentenze rese 
dalla Corte d’Appello di Genova nel giudizio di appello numero R.G. 195/2005 inerenti il cosiddetto “credito 
Jolly Rosso” 

 
In riferimento a quanto più volte riportato nelle precedenti relazioni, in merito al pronunciamento sfavorevole 
della Corte di Cassazione relativo alla sentenza depositata 7 febbraio 2017, Ambienthesis S.p.A. ha provveduto 
ad accantonare un fondo ad integrale copertura dei rischi. 
Avverso la predetta sentenza della Suprema Corte Ambienthesis S.p.A., sulla base di apposito mandato conferito 
ai propri avvocati dello Studio Legale Bonelli-Erede di Milano, ha proposto, in parallelo tra loro, ricorso per revo-
cazione ex art.391 bis codice di procedura civile e ricorso alla Corte Europea dei Diritti dell’Uomo. 
Il 6 febbraio 2018 presso la Corte di Cassazione si è tenuta l’udienza camerale non partecipata a porte chiuse in 
cui la Corte ha esaminato il ricorso di Ambienthesis senza la presenza dei difensori, riservandosi di comunicare 
tramite la cancelleria la propria decisione. Siamo in attesa di ricevere gli esiti dell’udienza che dovrebbero per-
venire in tempi abbastanza prossimi. 
Il ricorso avanti la Corte EDU (Corte Europea dei Diretti dell’Uomo) ha superato il primo vaglio di ammissibilità e 
preso il n. 2355/2017 ma ad oggi non sono prevedibili con esattezza i tempi di evoluzione del procedimento e 
della decisione. 

 
 

▪ Aggiornamento relativo alla società partecipata di diritto polacco Ekotekno Sp. Z o.o  
 

Come già reso noto il Consiglio di Stato polacco nell’udienza tenutasi lo scorso 4 marzo 2020 contro ogni preve-
dibile previsione fatta al riguardo, ha del tutto inaspettatamente rigettato il ricorso presentato dalla controllata 
Ekotekno avverso la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) di Lodz del 6 agosto 2019 che di fatto 
escludeva il progetto della Ekotekno nella programmazione territoriale regionale.  
Nelle more della definizione delle possibili future azioni da intraprendersi, è importante evidenziare come uno 
dei percorribili scenari di valorizzazione dell’iniziativa, anche in virtù delle nuove norme che hanno riformato la 
normativa polacca in ambito di rifiuti contempli comunque sin da subito lo sviluppo del progetto secondo due 
step differenti: il primo – già eseguibile stante l’attuale dispositivo autorizzativo – riguardante la realizzazione 
dell’impianto di discarica e il secondo – condizionato all’evoluzione del contenzioso in essere ovvero all’iter re-
golamentare in corso di perfezionamento – concernente la realizzazione dell’annesso impianto di trattamento e 
recupero dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili. 
 

 
▪ Istanza per la realizzazione di una nuova cella di discarica 

 
In data 4 giugno 2020 la Città Metropolitana di Torino, ha espresso giudizio negativo di compatibilità ambientale 
in merito all’istanza presentata nel 2017 dalla società La Torrazza, per la realizzazione e coltivazione di una nuova 
cella di discarica (Cella9), per una volumetria totale di 512.000 mc. 
La società, convinta della contezza delle assunzioni poste alla base del progetto di ulteriore valorizzazione del 
sito, ha già dato mandato ai propri legali di presentare istanza di ricorso a questa decisione.  

 
 

▪ Avvenuta costituzione negli Emirati Arabi Uniti di B&A Waste Management Co. LLC, Joint Venture operativa 
tra Ambienthesis Middle East DMCC e B&A Waste Management Co. LLC 

 
In data 13 gennaio 2020 è stata costituita in Dubai la società di diritto emiratino “B&A Waste Management Co. 
LLC”, partecipata per il 51% da Bee’ah Sharjah Environment Co. LLC (“Bee’ah”) e per il restante 49% da Ambien-
thesis Middle East DMCC.  Attraverso di essa, ha quindi trovato esecuzione, secondo quanto in tal senso previsto 
dallo Shareholders Agreement preliminarmente sottoscritto, la Joint Venture operativa con Bee’ah, il principale 
operatore del waste management negli Emirati Arabi Uniti 
 
Con l’avvenuta costituzione di tale nuova entità giuridica, risultanza della citata Joint Venture, entra così nel vivo, 
seppur con tempistiche rese meno rapide dalle conseguenze della situazione emergenziale sanitaria, il processo 
volto allo sviluppo di iniziative di business congiunte nell’area geografica degli Emirati Arabi Uniti ed in quella, 
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più estesa, dell’Organizzazione internazionale nota come Consiglio di Cooperazione degli Stati del Golfo Persico 
(comprendente Arabia Saudita, Bahrein, Emirati Arabi Uniti, Kuwait e Oman), tanto nei settori del waste mana-
gement e del waste to energy, quanto in quello delle bonifiche dei suoli e delle acque. 

 
 

▪ Discarica “Chalamy” di Issogne 
 

In data 24 maggio 2019 la Regione Autonoma Valle d’Aosta ha volturato a favore di Dimensione Green l’autoriz-
zazione alla realizzazione e all’esercizio dell’impianto di discarica per rifiuti speciali inerti denominata discarica 
“Chalamy” nel comune di Issogne (AO). Il variare del quadro normativo della Regione Valle d’Aosta, la cui evi-
denza si è avuta con l’approvazione della Legge di stabilità regionale 2020-2022 in data 3 febbraio 2020, ha por-
tato alla successiva deliberazione del 17 marzo 2020, con cui la Giunta Regionale ha disposto la revoca dell’Au-
torizzazione nella parte in cui consente l’esecuzione di lavori relativi alle attività finalizzate alla gestione di rifiuti 
non pericolosi, ferma restando la possibilità, ai sensi dell’articolo 21, comma 2, della L.R. 3/2020, di eseguire, 
nella predetta discarica, i lavori relativi alle attività finalizzate alla gestione dei rifiuti di cui alla tabella 1 dell'arti-
colo 5 del D.M. 27 settembre 2010 (rifiuti inerti). In data 1° luglio 2020 la società ha presentato ricorso presso il 
TAR della Valle d’Aosta contro la delibera del 17 marzo 2020 di cui sopra. 

 
 

▪ Conferma rating pubblico a B1.2 (Investment Grade) 
 

Cerved Rating Agency S.p.A. – Agenzia di rating italiana specializzata nella valutazione del merito di credito di 
imprese non finanziarie – in data 24 aprile 2020 ha confermato a B1.2 il rating pubblico della Società Ambienthe-
sis S.p.A., classe di giudizio rientrante nella fascia “Investment Grade”, che era stato attribuito lo scorso 13 set-
tembre 2018 e poi confermato in data 27 maggio 2019. 

 
 

▪ Sottoscritto contratto preliminare di compravendita per la cessione del compendio immobiliare di Casei 
Gerola (PV) 

 
In data 17 luglio 2019, ad esito di una estesa attività negoziale, Ambienthesis ha sottoscritto, con primario ope-
ratore specializzato nelle attività di sviluppo immobiliare nell’ambito della logistica industriale, un contratto pre-
liminare condizionato di compravendita sottoposto a diverse clausole sospensive ed avente ad oggetto la ces-
sione del citato compendio immobiliare. 
 
Ai fini di poter terminare la propria prevista attività di Due Diligence, il Promittente Acquirente ha dunque chiesto 
di posticipare dapprima al 30 giugno poi spostato al 31 dicembre del corrente anno il termine per il completa-
mento delle suddette attività e al successivo 30 settembre poi posticipato al 31 marzo 2021 il termine ultimo 
entro cui, all’avvenuto avveramento di alcune condizioni sospensive, le Parti potranno infine procedere con la 
stipula dell’atto notarile per il trasferimento del compendio immobiliare medesimo. 

 
 

▪ Intermonte SIM S.p.A. nuovo Operatore Specialista 
 
Dal 1° aprile 2020 Intermonte SIM S.p.A., principale investment bank indipendente sul mercato finanziario ita-
liano, è subentrata a Banca Akros S.p.A. in qualità di Operatore Specialista con l’incarico di sostenere la liquidità 
delle azioni ordinarie della Società, ai sensi dell’art. 4.4.1 del Regolamento dei Mercati organizzati e gestiti da 
Borsa Italiana e dell’art. IA.4.4.1 delle Istruzioni al Regolamento medesimo. 
Tale mandato, della durata iniziale di 24 mesi, rientra nell’ambito di un accordo programmatico più ampio con 
l’obiettivo di mantenere l’attenzione degli investitori sempre più elevata. 
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▪ Emissione, nell’ambito del “Programma Elite – Intesa Sanpaolo Basket Bond”, di un prestito obbligazionario 
da 8 milioni di Euro, con una durata di sette anni, volto al sostegno del proprio piano di sviluppo industriale 

 
In data 31 marzo 2020, Ambienthesis S.p.A., in qualità di Emittente dei Titoli, ha collocato un prestito obbligazio-
nario non convertibile, non subordinato e non garantito, per un importo in linea capitale pari ad 8 milioni di Euro, 
integralmente sottoscritto da Intesa Sanpaolo S.p.A. 
 
L’emissione obbligazionaria, perfezionatasi in forza del contratto firmato tra la stessa Società emittente, Intesa 
Sanpaolo S.p.A., in qualità di sottoscrittore iniziale dei Titoli, e Banca IMI S.p.A., in qualità di Arranger dell’intera 
Operazione, è avvenuta attraverso 80 Titoli del valore nominale di 100 migliaia di Euro ciascuno. 
 
Tale titolo è stato sottoscritto integralmente da Banca Intesa Sanpaolo nell’ambito della più ampia operazione 
Basket Bond lanciata in partnership con ELITE, la piattaforma internazionale del London Stock Exchange Group 
che si propone di accelerare la crescita delle società attraverso un percorso di sviluppo organizzativo e manage-
riale. L’innovativo sistema del Basket Bond soddisfa le necessità di finanziamento a medio-lungo termine delle 
imprese, al fine di assicurare l’implementazione dei loro piani di sviluppo e di investimento. 
 
La strutturazione dell’Operazione è stata affidata a Banca IMI S.p.A., la investment bank del Gruppo Intesa San-
paolo. Le obbligazioni interamente sottoscritte da Intesa Sanpaolo S.p.A. saranno oggetto di una successiva car-
tolarizzazione destinata a investitori istituzionali. I Titoli, emessi in forma dematerializzata ed accentrati presso 
Monte Titoli S.p.A., sono rappresentati da sistemi di registrazione contabile e, allo stesso modo, la titolarità degli 
stessi sarà trasferita attraverso i sistemi medesimi, in conformità alle previsioni di cui all’art. 83-bis del Testo 
Unico della Finanza e del regolamento adottato congiuntamente dalla Banca d’Italia e dalla Consob con Provve-
dimento del 13 agosto 2018 (Disciplina delle controparti centrali, dei depositari centrali e dell’attività di gestione 
accentrata – “Provvedimento unico sul post-trading”). 
 
Il profilo di rimborso del prestito obbligazionario sarà di tipo amortizing, secondo un piano d’ammortamento 
strutturato in 7 anni compresi 2 di preammortamento. Gli interessi sulle obbligazioni, dell’ordine del 3,30% su 
base annua, verranno liquidati semestralmente ed in via posticipata. 
 
Il Regolamento del prestito obbligazionario ha previsto specifici covenants di natura economico-finanziaria, re-
lativi al rispetto di predefiniti valori soglia in termini di Posizione Finanziaria Netta/EBITDA, Posizione Finanziaria 
Netta/Patrimonio Netto ed EBITDA/Interessi lordi. Gli stessi risultavano rispettati in sede di emissione così come 
lo risultano ora in riferimento ai dati al 30 giugno 2020; infatti: 
 

 
 
 
 
 

 
Quanto sopra, coerentemente con i presupposti alla base dell’ampliamento delle fonti di finanziamento finaliz-
zate al sostegno della crescita societaria, è prevedibile possa, entro breve periodo, dare contezza ad operazioni 
che permetteranno di integrare le dotazioni impiantistiche di Gruppo, sia nella filiera delle bonifiche ambientali 
che nella filiera dello smaltimento e trattamento dei rifiuti industriali.   

 
▪ Distribuzione dividendi 2019 
 
L’Assemblea degli azionisti del 21 maggio ha deliberato di distribuire un dividendo lordo di Euro 0,0105 per cia-
scuna delle azioni ordinarie in circolazione aventi diritto agli utili, per un totale pari a 926 migliaia di Euro, in 
crescita del +31,25% rispetto al dividendo deliberato e distribuito sul bilancio 2018. Il pagamento dello stesso è 
avvenuto a decorrere dal 17 giugno 2020 (payment date). 
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▪ Ambienthesis S.p.A. in collaborazione con Circular Economy Lab ha iniziato una attività di scouting volta 
alla ricerca di Start-up e Pmi innovative per sviluppare progetti di interesse nell’ambito dell’innovazione 
tecnologica di prodotto e di processo coerentemente anche ai dettami dell’Economia Circolare 

 
Nel mese di maggio 2020 Ambienthesis S.p.A. ha dato corso, insieme ad altre tre società del Gruppo Greenthesis, 

ad una mirata attività di scouting volta all’individuazione e selezione di progetti imprenditoriali dal forte conte-

nuto innovativo sulle tematiche attinenti al ciclo integrato dei rifiuti, ciò in collaborazione con il Circular Economy 

Lab, iniziativa promossa da Cariplo Factory e Intesa Sanpaolo Innovation Center incentrata sulla progettazione, 

lo sviluppo e l’erogazione di servizi specifici per l’innovazione collegati all’Economia Circolare. Tale attività di 

scouting mira ad individuare, attraverso l’applicazione di modelli di open innovation, soluzioni e tecnologie di 

nuova concezione nell’ambito dell’economia circolare, con il duplice obiettivo di sviluppare processi di business 

innovativi e attivare possibili sinergie cross-filiera tra settori eterogenei, il tutto secondo un approccio piena-

mente rispondente ai principi della sostenibilità ambientale e massimamente orientato alla creazione di valore 

condiviso. 

Più in particolare, la menzionata attività di ricerca si è concretizzata nel lancio di un bando, decorrente dal 27 

maggio sino 30 giugno 2020, avente ad oggetto la selezione di Start-up già costituite, PMI innovative e progetti 

di ricerca in grado di offrire soluzioni tecnologiche funzionali alle attività del Gruppo Greenthesis, tra le quali 

anche quelle di Ambienthesis, che, una volta implementate, possano garantire sia elevati livelli di maturità tec-

nologica ed efficienza energetica, sia ridotti impatti ambientali. 

 

 

Fatti intervenuti dopo la chiusura del primo semestre 

 

 
▪ Ambienthesis S.p.A. – Acquisizione di nuovi contratti a commessa 

 
Nel mese di luglio 2020 Ambienthesis ha acquisito un’ulteriore importante commessa, avente ad oggetto la rea-
lizzazione del capping del lotto 5 dell’impianto di discarica di Barricalla S.p.A., nel Comune di Collegno (TO). 
Tali lavori, da realizzarsi in Raggruppamento Temporaneo di Imprese di cui Ambienthesis è mandante, hanno un 
importo complessivo pari a circa 4,5 milioni di Euro.  

 
  

 

Rapporti infragruppo e parti correlate 

 

Per quanto concerne le operazioni effettuate con parti correlate, si precisa che le stesse rientrano nel normale 
corso delle attività delle società del Gruppo e che sono regolate a condizioni di mercato, tenuto conto delle 
caratteristiche dei beni e dei servizi prestati. Si precisa che le operazioni suddette non sono qualificabili né come 
atipiche, né come inusuali. 
Per il dettaglio dei rapporti con parti correlate si rinvia alle relative note esplicative al bilancio consolidato. 
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Evoluzione prevedibile della gestione 

 
 
Le buone risultanze del primo semestre denotano come, le diverse azioni messe in atto a livello gestionale, in 
particolare una più capillare azione di penetrazione commerciale e di rafforzamento delle dotazioni finanziarie, 
abbiano notevolmente contenuto gli impatti economici negativi conseguenti all’emergenza sanitaria. Si ritiene 
altresì che nella seconda parte dell’anno - coerentemente alle logiche sottostanti alle direttrici operative del 
piano strategico di Gruppo - le dinamiche societarie torneranno in linea con i target di crescita prefissati. 
 
“La costante attività di razionalizzazione gestionale e la solidità economica finanziaria dell’azienda” - dichiara il 
presidente Giovanni Bozzetti – “hanno consentito di attenuare notevolmente l’impatto dell’emergenza sanitaria 
Covid 19 come si può riscontrare nell’aumentata redditività in rapporto al fatturato. È continuato il processo di 
crescita aziendale non solo in termini economici, ma anche in innovazione, sviluppo internazionale, welfare 
aziendale e responsabilità sociale ponendo sempre di più Ambienthesis quale punto di riferimento per il mercato 
delle migliori dinamiche di economia circolare e sostenibilità ambientale.” 
 
 
Segrate, 6 agosto 2020    
 
 

per il Consiglio di Amministrazione 
Il Presidente 

dott. Giovanni Bozzetti 
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PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI 

AL 30.06.2020 

 

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA  

 

 
 

  30.06.2020 31.12.2019 

(Valori in migliaia di euro)   Totale Totale 

ATTIVITA'       

ATTIVITA' NON CORRENTI       

Immobili, impianti, macchinari ed altre immobilizzazioni tecniche 1  19.273 19.899 

Investimenti Immobiliari 2  6.575 6.946 

Avviamento 3  21.879 21.879 

Immobilizzazioni immateriali 4  80 106 

Partecipazioni 5  5.675 4.906 

Altre Attività finanziarie 6  508 500 

Attività per imposte anticipate    3.866 4.312 

Altre attività  7  81 95 

Totale attività non correnti    57.938  58.642 

ATTIVITA' CORRENTI       

Rimanenze 8  14 12 

Attività contrattuali 9  2.101 2.063 

Crediti commerciali  10  24.968 30.239 

Attività per imposte correnti    80 80 

Crediti finanziari ed altre attività finanziarie 11  1.424 2.893 

Altre attività  12  3.268 2.904 

Disponibilità liquide ed equivalenti 13  13.824 4.029 

Totale attività correnti    45.679  42.218 

Attività non correnti destinate alla vendita 14  9.700 9.700 

TOTALE ATTIVITA'    113.317  110.561 
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  30.06.2020 31.12.2019 

(Valori in migliaia di euro)   Totale Totale 

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO       

PATRIMONIO NETTO 15     

Capitale Sociale    48.204 48.204 

Riserve     1.705 (1.486) 

Azioni proprie   (2.495) (2.495) 

Risultato di competenza del gruppo    1.990 4.364 

Patrimonio netto di gruppo    49.404  48.587 

Capitale e riserve di terzi    470 445 

Totale patrimonio netto    49.874  49.032 

PASSIVITA' NON CORRENTI       

Passività finanziarie a lungo termine 16  11.625 3.694 

Fondi per rischi ed oneri 17  13.165 13.423 

Fondo per benefici ai dipendenti 18  967 988 

Passività per imposte differite    562 577 

Altre passività non correnti    0 0 

Totale passività non correnti    26.319  18.683 

PASSIVITA' CORRENTI       

Passività finanziarie a breve termine 19  4.047 4.397 

Quota a breve di passività finanziarie a lungo termine 20 1.682 1.153 

Debiti commerciali  21  28.678 33.643 

Passività contrattuali 22  51 144 

Anticipi 23  43 0 

Passività per imposte correnti 24  12 28 

Altre passività correnti 25  2.610 3.481 

Totale passività correnti    37.124  42.846 

TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO   113.317 110.561 
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CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 

  30.06.2020 30.06.2019 

(Valori in migliaia di euro)   Totale Totale 

RICAVI       

Ricavi da contratti con clienti 26  38.988 42.570 

Altri ricavi 27  114 84 

Totale ricavi    39.102  42.654 

COSTI OPERATIVI       

Acquisti materie prime, semilavorati e altri 28 (2.037) (1.972) 

Prestazioni di servizi 29 (27.900) (31.332) 

Costo del lavoro 30 (3.450) (3.433) 

Altri costi operativi ed accantonamenti 31 (1.675) (1.537) 

- di cui componenti non ricorrenti   (220) (145) 

Perdite per riduzione di valore   (33) (4) 

MARGINE OPERATIVO LORDO    4.006  4.375 

Ammortamenti e svalutazioni 32 (1.739) (1.280) 

- di cui componenti non ricorrenti   (282)  0 

MARGINE OPERATIVO NETTO    2.267  3.095 

PROVENTI (ONERI) FINANZIARI 33     

Proventi Finanziari    21 36 

Oneri Finanziari   (470) (350) 

PROVENTI (ONERI) SU PARTECIPAZIONI 34     

Proventi / (Oneri) su partecipazioni    782  1.079 

- di cui componenti non ricorrenti       

RISULTATO ANTE IMPOSTE    2.600  3.859 

Imposte sul reddito 35 (510) (1.089) 

- di cui componenti non ricorrenti    141  0 

RISULTATO NETTO    2.090  2.770 

        
        

GRUPPO:    1.990  2.682 

TERZI:    100  89 

        

Indicatori per azione (in unità di euro) 

  

    
    
    

Utile/ (Perdita) base e diluito  
  

 0,023  0,030 
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CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO 

 

Valori in migliaia di euro 

30
.0

6.
20

20
 

30
.0

6.
20

19
 

RISULTATO NETTO 2.090  2.770  

Componenti del risultato complessivo riclassifica-
bili in periodi successivi nel risultato di periodo 

        

Differenze di cambio da conversione dei bilanci in moneta diversa dall'euro (248)  (9)  

Effetto fiscale relativo alle componenti del risultato complessivo riclassificabili a conto economico 0  0  

Totale componenti del risultato complessivo riclassificabili in periodi successivi nel risultato 
di periodo 

(248)  (9)  

Componenti del risultato complessivo non riclas-
sificabili in periodi successivi nel risultato di pe-
riodo 

        

Utili/(Perdite) attuariali 0  0  

Effetto fiscale relativo alle componenti del risultato complessivo riclassificabili a conto economico 0  0  

Totale componenti del risultato complessivo non riclassificabili in periodi successivi nel ri-
sultato di periodo 

0  0  

Totale Risultato Complessivo  1.842  2.761  

Di competenza:     

- del Gruppo 1.742  2.672  

- di terzi 100 89  
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RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO   

 

Valori in migliaia di euro 30.06.2020 30.06.2019 

  Totale   Totale 

 Disponibilità e mezzi equivalenti in bilancio all'inizio del periodo  4.029    1.922  

 Conti correnti passivi iniziali  (4.133)    (3.740)  

 DISPONIBILITA' NETTE INIZIALI  (104)    (1.818)  

        
        

 FLUSSI DI CASSA DA ATTIVITA' REDDITUALE        

 Risultato ante imposte  2.600    3.859  

 Ammortamenti e svalutazioni  1.739    1.280  

 Svalutazione crediti  33    4  

 Incremento (decremento) fondo benefici ai dipendenti  (21)    (109)  

 Minusvalenze/(plusvalenze) alienazione cespiti  (7)    (2)  

 Svalutazione (rivalutazione) di partecipazioni all'equity   (770)    (1.079)  

 Incremento (decremento) dei fondi rischi ed oneri  (258)    132  

 FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' OPERATIVA        

 Imposte pagate nel periodo  (243)    (6)  

 Decremento (incremento) delle rimanenze e dei lavori in corso  (2)    0  

 Decremento (incremento) dei crediti commerciali  5.237    (4.391)  

    - di cui verso parti correlate  (90)    4.006  

 Decremento (incremento) delle altre attività correnti  (403)    (1.110)  

 Incremento (decremento) dei debiti commerciali  (4.966)    4.099  

    - di cui verso parti correlate  (2.265)    1.996  

 Incremento (decremento) degli altri debiti non finanziari  (773)    (189)  
        

 TOTALE  2.166    2.488  

        

 FLUSSI DI CASSA DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO        

 Incrementi di immobilizzazioni  materiali e investimenti immobiliari  (364)    (1.938)  

    - di cui verso parti correlate  (3)    0  

 Disinvestimenti immobilizzazioni materiali  13    2  

 Incrementi nelle attività immateriali  0    (3)  

 (Incrementi) decrementi nelle partecipazioni  0    (700)  

    - di cui verso parti correlate  0    0  

 Incasso di dividendi  0    (24)  

 (Incrementi) decrementi nelle altre attività immobilizzate  13    0  

 TOTALE  (337)    (2.663)  
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 FLUSSI DI CASSA DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO        
        

 Assunzione (rimborso) di finanziamenti a medio lungo termine  8.154    2.336  

 Pagamenti passività per leasing  (370)    (358)  

 Variazione altre attività/passività finanziarie  2.085    (331)  

    - di cui verso parti correlate  1.460    (12)  

 Distribuzione di dividendi  (1.001)    (735)  

 Altre variazioni di patrimonio netto  71    (9)  

        

 Totale  8.939    903  

        

 FLUSSO DI CASSA NETTO  10.768    727  

        

 DISPONIBILITA' NETTE FINALI  10.664    (1.091)  

 Disponibilità e mezzi equivalenti in bilancio alla fine del periodo  13.824    2.835  

 Conti correnti passivi finali  (3.159)    (3.926)  

 DISPONIBILITA' NETTE FINALI  10.665    (1.091)  

        

 ALTRE INFORMAZIONI        

 Oneri finanziari pagati nell'esercizio  465    (307)  
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PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEI CONTI DI PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO 
 

 

 

Valori in migliaia di euro 
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 SALDI ALL'01.01.2019  48.204  644  1.733  (2.504)  (3.914)  (2.495)  3.170  44.837  374  45.212  

 OPERAZIONI CON GLI AZIONISTI                    0  

 Distribuzione dividendi              (705)  (705)  (30)  (735)  

 Risultato dell'esercizio precedente      168    2.296    (2.464)  0    0  

    0  168  0  2.296  0  (3.169)  (705)  (30)  (735)  

 RISULTATO NETTO              2.682  2.682  89  2.770  

 ALTRE COMPONENTI DEL RISULTATO COMPLESSIVO                  

 Riserva di traduzione        (9)        (9)    (9)  

 RISULTATO COMPLESSIVO         (9)  0    2.682  2.673  89  2.761  

 SALDI AL 30.06.2019  48.204  644  1.901  (2.513)  (1.618)  (2.495)  2.682  46.804  433  47.236  

    (1.586)            

 

Valori in migliaia di euro 

C
ap

it
al

e 
s

o
ci

al
e 

R
is

er
va

 s
o

v
ra

p
p

re
zz

o
   

   
   

  
  

   
   

az
io

n
i 

R
is

er
va

 L
eg

al
e 

A
lt

re
 R

is
e

rv
e 

R
is

u
lt

at
o

 a
 n

u
o

vo
 

A
zi

o
n

i p
ro

p
ri

e 

R
is

u
lt

at
o

 e
s

er
ci

zi
o

 

T
o

ta
le

 P
at

ri
m

o
n

io
 n

et
to

 d
i 

G
ru

p
p

o
 

C
ap

it
al

e 
e 

ri
se

rv
e 

   
   

   
  

   
   

  
   

  
d

i 
te

rz
i 

T
o

ta
le

 P
at

ri
m

o
n

io
 n

et
to

 
 SALDI ALL'01.01.2020  48.204  644  1.901  (2.412)  (1.618)  (2.495)  4.364  48.588  444  49.032  

 OPERAZIONI CON GLI AZIONISTI                  0  

 Distribuzione dividendi              (926)  (926)  (75)  (1.001)  

 Risultato dell'esercizio precedente      142    3.297    (3.439)  0    0  

    0  142  0  3.297  0  (4.365)  (926)  (75)  (1.001)  

 RISULTATO NETTO              1.990  1.990  100  2.090  

 ALTRE COMPONENTI DEL RISULTATO COMPLESSIVO                  

 Riserva di traduzione        (248)        (248)    (248)  

 RISULTATO COMPLESSIVO         (248)  0    1.990  1.742  100  1.842  

 SALDI AL 30.06.2020  48.204  644  2.043  (2.660)  1.678  (2.495)  1.990  49.404  470  49.874  

    1.706            
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SINTESI DEI DATI CONTABILI CONSOLIDATI 

AL 30.06.2020 

CON EVIDENZA DEI RAPPORTI CON PARTI CORRELATE 
Ai sensi della delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2 

 

Valori in migliaia di Euro 
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STATO PATRIMONIALE             

Attività non correnti 57.938 0 0,00% 58.642 0 0,00% 

Attività correnti 45.679 13.308 29,13% 42.218 14.687 34,79% 

Attività non correnti destinate alla vendita 9.700 0 0,00% 9.700 0 0,00% 

TOTALE ATTIVITA' 113.317 13.308 11,74% 110.560 14.687 13,28% 

Patrimonio netto totale 49.874     49.032     

Passività non correnti 26.319     18.683     

Passività correnti 37.124 9.874 26,60% 42.846 12.148 28,35% 

TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 113.317 9.874 8,71% 110.561 12.148 10,99% 
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CONTO ECONOMICO             

Ricavi da contratti con clienti 38.988 4.061 10,42% 42.570 3.573 8,39% 

Altri ricavi 114     84     

Totale Ricavi 39.102 4.061   42.654 3.573 8,38% 

Acquisti mat. prime, semilavorati e altri (2.037)     (1.972)   0,02% 

Prestazioni di servizi (27.900) (9.452) 33,88% (31.332) (8.770) 27,99% 

Costo del lavoro (3.450)     (3.433)     

Altri costi operativi ed accantonamenti (1.675) (222) 13,27% (1.537) (263) 17,11% 

Perdite per riduzione di valore (33)     (4)     
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Margine operativo lordo 4.006     4.375     

Ammortamenti e svalutazioni (1.739) (253) 14,55% (1.280) (252)   

Margine operativo netto 2.267     3.095     

Proventi(Oneri) Finanziari (449) (1) 0,29% (315) (7) n/a 

Proventi / (Oneri) su partecipazioni 782     1.079     

Risultato ante imposte 2.600     3.859     

Imposte sul reddito (510)     (1.089)     

Risultato netto 2.090     2.770     
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NOTE ESPLICATIVE  

 
Premesse  

 

Ambienthesis S.p.A. (di seguito anche “ATH” o la “Capogruppo”) è una società per azioni costituita in Italia ed 

iscritta presso il Registro delle Imprese di Milano. L’indirizzo della sede legale è Segrate, via Cassanese 45. Il 

bilancio consolidato del Gruppo Ambienthesis (di seguito il “Gruppo Ambienthesis”) comprende il bilancio di Am-

bienthesis S.p.A. e delle imprese italiane ed estere sulle quali la stessa ha il diritto di esercitare, direttamente o 

indirettamente, il controllo.  

 

Il presente bilancio consolidato semestrale abbreviato è stato predisposto in conformità ai Principi Contabili Inter-

nazionali (“IFRS”) emessi dall'International Accounting Standards Board (“IASB”) e adottati dall’Unione Europea. 

Per “IFRS” si intendono tutti i principi internazionali, nonché tutti i documenti interpretativi emessi dall’International 

Financial Reporting Interpretations Committee (“IFRIC”). La forma ed il contenuto del presente bilancio consolidato 

semestrale abbreviato sono conformi all’informativa prevista dallo IAS 34 – Bilanci intermedi ed all’art. 154 ter del 

Testo Unico della Finanza. Lo IAS 34 consente la redazione del bilancio con un livello minimo di informativa 

significativamente inferiore a quanto previsto dagli IFRS, laddove sia stato in precedenza reso disponibile al pub-

blico un bilancio completo di informativa predisposto in base agli IFRS. Pertanto, il bilancio consolidato semestrale 

abbreviato al 30 giugno 2020 deve essere letto congiuntamente al bilancio consolidato del Gruppo Ambienthesis 

al 31 dicembre 2019. I principi di consolidamento, i principi contabili ed i criteri di valutazione adottati sono gli 

stessi utilizzati nella redazione del Bilancio consolidato al 31 dicembre 2019, cui si fa riferimento per completezza. 

Si veda quanto esposto al paragrafo “Nuovi principi, modifiche ed interpretazioni di principi esistenti non ancora 

obbligatori o non adottati dal Gruppo in via anticipata” in relazione ai principi ed emendamenti non ancora entrati 

in vigore.  

 

Il bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2020 comprende la situazione patrimoniale finanziaria 

consolidata, il conto economico consolidato, il conto economico complessivo consolidato, il rendiconto finanziario 

consolidato, il prospetto delle variazioni nei conti di patrimonio netto consolidato e le presenti note esplicative. 

La redazione del bilancio consolidato semestrale abbreviato richiede da parte della direzione l’effettuazione di 

stime e di assunzioni che hanno effetto sui valori dei ricavi, dei costi, delle attività e delle passività di bilancio e 

sull’informativa relativa ad attività e passività potenziali alla data del bilancio consolidato semestrale abbreviato. 

Se nel futuro tali stime e assunzioni, che sono basate sulla miglior valutazione da parte del management, doves-

sero differire dalle circostanze effettive, le stesse saranno modificate in modo appropriato nel periodo in cui le 

circostanze stesse si saranno manifestate. 

Si segnala, inoltre, che taluni processi valutativi, in particolare quelli più complessi quali la determinazione di even-

tuali perdite di valore di attività non correnti, sono generalmente effettuati in modo completo solo in sede di reda-

zione del bilancio annuale, allorquando sono disponibili tutte le informazioni eventualmente necessarie, salvo i 

casi in cui vi siano indicatori di impairment che richiedano un’immediata valutazione di eventuali perdite di valore. 

Le imposte sul reddito sono riconosciute sulla base della miglior stima dell’imposizione effettiva gravante sul risul-

tato di periodo con riferimento alla normativa vigente. 
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Il presente bilancio consolidato semestrale abbreviato è espresso in euro, valuta nella quale è realizzata la maggior 

parte delle operazioni del Gruppo. 

 

I valori delle voci del bilancio consolidato semestrale abbreviato, tenuto conto della loro rilevanza, sono espressi 

in migliaia di euro. 

 

Il bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2020 è oggetto di revisione contabile limitata da parte 

della società di Revisione EY S.p.A. 

 

Criteri di redazione e presentazione 

 

Il bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2020 è stato redatto sul presupposto della continuità 

aziendale, in conformità al criterio generale di presentazione attendibile e veritiera della situazione patrimoniale-

finanziaria, economica e dei flussi finanziari del Gruppo, in quanto gli amministratori hanno verificato l’insussi-

stenza di indicatori di carattere finanziario gestionale o di altro genere che potessero segnalare criticità circa la 

capacità del Gruppo di far fronte alle proprie obbligazioni nel prevedibile futuro e, in particolare, nei prossimi 12 

mesi.  

Per il consolidamento sono stati utilizzati i bilanci intermedi delle entità incluse nell’area di consolidamento che 

sono stati redatti adottando per ciascuna entità i medesimi principi contabili della Capogruppo ed effettuando le 

eventuali rettifiche di consolidamento al fine di rendere omogenee le voci che sono influenzate dall’applicazione 

di principi contabili differenti. 

 

Prospetti e Schemi di Bilancio 

 

In relazione alla presentazione del bilancio consolidato semestrale abbreviato, sono state operate le seguenti 

scelte:  

 

Conto Economico Consolidato 

 

Il Conto Economico è redatto secondo lo schema con destinazione dei costi per natura, evidenziando i risultati 

intermedi relativi al margine operativo ed al risultato prima delle imposte. Il margine operativo è determinato come 

differenza tra i Ricavi netti ed i costi di natura operativa (questi ultimi inclusivi dei costi di natura non monetaria 

relativi ad ammortamenti e svalutazioni di attività correnti e non correnti, al netto di eventuali ripristini di valore) e 

inclusivo di plus/minusvalenze generate dalla dismissione di attività non correnti.  

 

Conto Economico Complessivo Consolidato 

 

Il Conto Economico Complessivo presenta le variazioni di patrimonio netto derivanti da transazioni diverse dalle 

operazioni sul capitale effettuate con gli azionisti della Capogruppo. 

 

Situazione Patrimoniale Finanziaria Consolidata 
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La Situazione Patrimoniale Finanziaria è redatta secondo lo schema che evidenzia la ripartizione di attività e pas-

sività tra “correnti e non correnti”. Un’attività/passività è classificata come corrente quando soddisfa uno dei se-

guenti criteri: 

 ci si aspetta che sia realizzata/estinta o si prevede che sia venduta o utilizzata nel normale ciclo operativo 

del Gruppo; 

 é posseduta principalmente per essere negoziata; 

 si prevede che si realizzi/estingua entro 12 mesi dalla data di chiusura dell’esercizio; 

in mancanza di tutte e tre le condizioni, le attività/passività sono classificate come non correnti. 

 

Rendiconto Finanziario Consolidato 

 

Il Rendiconto Finanziario è stato predisposto applicando il metodo indiretto per mezzo del quale il risultato del 

periodo è rettificato dagli effetti delle operazioni di natura non monetaria, da qualsiasi differimento o accantona-

mento di precedenti o futuri incassi o pagamenti operativi e da elementi di ricavi o costi connessi con i flussi 

finanziari derivanti dall’attività d’investimento o finanziaria.  

 

Prospetto delle variazioni nei conti di Patrimonio Netto Consolidato 

 

Il Prospetto delle variazioni nei conti di Patrimonio Netto illustra le variazioni intervenute nelle voci di patrimonio 

netto consolidato. In particolare nel prospetto, sono riportate:  

- le operazioni effettuate con gli azionisti;  

- il risultato netto del periodo;  

- le variazioni nelle altre componenti del risultato complessivo. 

 

Per ciascuna voce significativa riportata nei suddetti prospetti sono indicati i rinvii alle successive note esplicative 

nelle quali viene fornita la relativa informativa e sono dettagliate le composizioni e le variazioni intervenute rispetto 

ai dati comparativi. Si segnala inoltre che al fine di adempiere alle indicazioni contenute nella Delibera Consob n. 

15519 del 27 luglio 2006 “Disposizioni in materia di schemi di bilancio”, sono stati predisposti, in aggiunta ai pro-

spetti obbligatori, appositi prospetti di situazione patrimoniale finanziaria consolidata e di conto economico conso-

lidato, con evidenza degli importi significativi delle posizioni o transazioni con parti correlate. 

 

Nuovi principi, modifiche ed interpretazioni di principi esistenti non ancora obbligatori o non adottati dal 

Gruppo in via anticipata. 

I principi contabili adottati per la redazione del bilancio consolidato semestrale abbreviato sono conformi a quelli 

utilizzati per la redazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2019. Il Gruppo non ha adottato anticipatamente 

alcun nuovo principio, interpretazione o modifica emesso ma non ancora in vigore. 

 

Area di consolidamento 

L’area di consolidamento, oltre che da Ambienthesis S.p.A., è composto dalle seguenti società:  

- Bioagritalia S.r.l.      70%  Italia 

- Green Piemonte S.r.l.   100%  Italia  

- La Torrazza S.r.l.    100%  Italia 

- S.I. Green UK Ltd    100%  Gran Bretagna 
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- Valdastico Immobiliare S.r.l.   100%  Italia  

- Balangero S.c.a.r.l.      81,75%  Italia 

- Ekotekno Sp. z.o.o.      90%  Polonia 

- Dimensione Green S.r.l.     51%  Italia 

- TSW S.r.l.     100%  Italia 

- ATH Middle East Dmcc   100%  Emirati Arabi Uniti 

 

 
Il Gruppo detiene inoltre le seguenti partecipazioni consolidate con il metodo del patrimonio netto: 
 

- Barricalla S.p.A.  35% Italia 

- Daisy S.r.l. 

 

 50% 

 

Italia                                             

 

Nella frazione di esercizio chiuso al 30 giugno 2020 è avvenuta la costituzione della Joint Venture operativa tra 

Bee’ah Sharjah Environment Co. LLC (“Bee’ah”), principale operatore del waste management negli Emirati Arabi 

Uniti, e la società di diritto emiratino Ambienthesis Middle East DMCC (“ATH ME”), controllata per il 100% da 

Ambienthesis S.p.A., con quote, rispettivamente, del 51% in capo a Bee’ah e del 49% in capo ad ATH Middle 

East. Alla data di redazione del presente bilancio la JV non ha ancora avviato la propria operatività. 

 

Conversione dei bilanci di imprese estere 
 
 

Le società controllate con valuta funzionale diversa dall’euro presenti nell’area di consolidamento, sono la SI 

Green UK Ltd, la Ekotekno Sp. z o.o. e la ATH Middle East Dmcc. 

I tassi di cambio utilizzati per la conversione in euro dei valori della società al di fuori dell’area Euro sono stati i 

seguenti: 

 

 
 

  Media semestre Al 30 giugno 2020 Media semestre Al 30 giugno 2019 
  2020   2019   
Sterlina Inglese 0,87432 0,91243 0,873 0,896 
Zloty  4,4136 4,456 4,292 4,2496 
Dirham 4,08764 4,1125 4,149 4,1793 

 
 
 

Informativa di settore 

 

Il Gruppo opera esclusivamente nel settore “Ambiente”. 

 
 

Analisi delle voci patrimoniali 
 

(1) Immobili, impianti, macchinari ed altre immobilizzazioni tecniche 
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La composizione, le variazioni ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati: 

  Consolidato Increm. Altri mov. Alienaz. Consolidato 

Costo storico 01.01.2020    30.06.2020 

      
Terreni e fabbricati 17.267 0 0 0 17.267 

Terreni e fabbricati - diritti d'uso 591 4 0 0 595 

Impianti e macchinari 50.076 25 0 0 50.101 

Attrezzature industr. e comm.li 5.632 132 0 (8) 5.756 

Attrezzature industr. e comm.li- diritti d'uso 1.372 790 0 (323) 1.839 

Altre immobilizzazioni materiali 386 0 0 0 386 

Immob. materiali in corso e acconti 2.902 207 (142) 0 2.967 

Totale generale 78.226 1.158 (142) (331) 78.911 

       
       
  Consolidato Increm. Altri mov. Alienaz. Consolidato 

Ammortamenti e svalutazioni 01.01.2020    30.06.2020 

       
Terreni e fabbricati 8.471 250 0 0 8.721 

Terreni e fabbricati - diritti d'uso 143 72 0 0 215 

Impianti e macchinari 43.529 659 0 0 44.188 

Attrezzature industr. e comm.li 5.316 56 0 (2) 5.370 

Attrezzature industr. e comm.li- diritti d'uso 506 302 0 (309) 499 

Altre immobilizzazioni materiali 362 1 0 0 363 

Immob. materiali in corso e acconti 0 0 282 0 282 

Totale generale 58.327 1.340 282 (311) 59.638 

       
       

Valore netto 
Consolidato 
01.01.2020 

Increm/ (Alie-
naz) Altri mov. Ammort. 

Consolidato 
30.06.2020 

       
Terreni e fabbricati 8.796 0 0 250 8.546 

Terreni e fabbricati - diritti d'uso 448 4 0 72 380 

Impianti e macchinari 6.547 25 0 659 5.913 

Attrezzature industr. e comm.li 316 126 0 56 386 

Attrezzature industr. e comm.li- diritti d'uso 866 776 0 302 1.340 

Altre immobilizzazioni materiali 24 0 0 1 23 

Immob. materiali in corso e acconti 2.902 207 (424) 0 2.685 

Totale generale 19.899 1.138 (424) 1.340 19.273 

 

 

La componente relativa a “Terreni e fabbricati” è costituita dal fabbricato ove è ubicato l’impianto di Liscate, dallo 

stabilimento di Orbassano e dall’unità immobiliare sita nella zona industriale del Comune di San Giuliano Milanese 

(MI) di proprietà di ATH per complessivi 5.283 migliaia di euro, dal Complesso immobiliare denominato “Cascina 

Ovi” per complessivi 1.966 migliaia di euro  e da altri terreni e fabbricati di proprietà delle società Bioagritalia S.r.l., 

Green Piemonte S.r.l. e La Torrazza S.r.l.  

 

Gli impianti e macchinari sono costituiti dai complessi produttivi relativi ad Ambienthesis S.p.A. per 5.365 migliaia 

di euro, dalle vasche e discariche relative alla cella 8 di La Torrazza per 49 migliaia di euro, per 498 migliaia di 

euro riferiti all’impianto di gestione rifiuti di Bioagritalia. 

Si ricorda che tra gli impianti e macchinari di Ambienthesis sono iscritti i lavori di completamento del polo tecnolo-

gico dello Stabilimento di Orbassano. Nel corso del mese di maggio 2019 era già entrato in funzione il nuovo 

impianto ad ossidazione termica rigenerativa (RTO). L’installazione, che si conforma ai più avanzati standard tec-

nologici di settore, è stata predisposta per garantire che gli aeriformi afferenti dalle linee di trattamento dei rifiuti 
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liquidi (linea CFB), siano restituiti all’ambiente con una concentrazione residuale di analiti largamente inferiore ai 

già stringenti limiti concessi in autorizzazione. Questo importante presidio ambientale è stato adottato altresì per 

la particolare efficienza con la quale abbatte le particelle odorigene eventualmente presenti, contribuendo effica-

cemente ad una più complessiva riduzione della percezione esterna delle attività condotte in Piattaforma. Nel 

corso del dicembre 2019 era entrato in linea anche l’impianto di trigenerazione, la cui adozione è stata funzionale 

al raggiungimento di tre importanti obbiettivi di ordine tecnico ed ambientale: mettere in condizioni lo Stabilimento 

di Orbassano di autoprodurre in modo sostenibile la maggior parte del proprio fabbisogno energetico ed, attraverso 

un attento riutilizzo dei cascami termici, migliorare le prestazioni dell’impianto biologico ed ottimizzare la regola-

zione microclimatica delle palazzine uffici e laboratorio.  

Entro l’anno in corso, arriveranno a termine i lavori per la realizzazione di un nuovo capannone che sarà posto a 

contenimento dei rifiuti destinati al trattamento di riduzione volumetrica (linea SESI). Data la natura combustibile 

dei rifiuti che vi verranno stoccati, la nuova struttura sarà dotata di speciali presidi antincendio opportunamente 

dimensionati ed in grado di essere attivati da remoto, od in automatico. 

 L’investimento ha richiesto complessivamente circa 3,2 milioni di euro. 

 

La voce impianti e macchinari include, infine, la capitalizzazione dei costi stimati per la chiusura e messa in sicu-

rezza della cella 8 della discarica di La Torrazza S.r.l. rilevati con contropartita il fondo per oneri futuri iscritto fra 

le passività per un importo di 3.768 migliaia di euro; l'iscrizione è legata all'inizio dell’attività della discarica avve-

nuta nel mese di novembre 2009.  

 

Nel corso del semestre si è provveduto all’iscrizione di fondi svalutazione ad integrale riduzione del valore delle 

immobilizzazioni in corso iscritte in precedenti esercizi con riferimento ai costi iniziali sostenuti in relazione agli 

studi preliminari e di fattibilità degli impianti di smaltimento rifiuti delle controllate La Torrazza s.r.l. (Cella 9) per 

212 migliaia di euro e Dimensione Green s.r.l. per 70 migliaia di euro 

 

La voce “Immobilizzazioni materiali in corso e acconti”, pari a 2.685 migliaia di euro, è per lo più riferita all’investi-

mento iniziale nell’impianto RSU a Chabierów (2.382 migliaia di euro di cui 814 migliaia di euro quale valore 

dell’asset iscritto nel bilancio separato di Ekotekno e 1.568 migliaia di euro quale allocazione dei maggiori valori 

in continuità rispetto al bilancio consolidato di Greenthesis S.p.A.).  

Si tratta di un impianto per il trattamento e il recupero dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili con annessa discarica 

da circa 1 milione di metri cubi di capacità a servizio dell’impianto medesimo. Più specificamente, l’iniziativa di cui 

trattasi prevede la costruzione e la successiva gestione di un impianto destinato alla selezione ed al recupero dei 

rifiuti urbani, nonché al compostaggio della frazione umida dei rifiuti stessi (trattasi di 18 codici CER appartenenti 

alla categoria “19” e di 9 codici CER appartenenti alla categoria “20”), di capacità pari a 60.825 ton/anno ed arti-

colato in tre sezioni principali.    

Alla luce dell’inaspettato mancato riconoscimento del diritto a vedere inserito il proprio costruendo impianto nel 

“Piano Regionale dei Rifiuti per gli anni 2016-2022 con estensione per gli anni 2023-2028”, la Ekotekno, all’uopo 

assistita dal team dei propri legali, sta conducendo una serrata azione giudiziaria volta a veder soddisfatto il proprio 

legittimo interesse.  

Al riguardo si ricorda anzitutto che, nell’udienza tenutasi in data 8 maggio 2019, il Consiglio di Stato polacco, a 

fronte del secondo ricorso presentato dalla Ekotekno, ha annullato con rinvio la sentenza in forza della quale il 

Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) di Lodz aveva negato alla stessa il riconoscimento del diritto a che il 

progetto del proprio costruendo impianto di gestione dei rifiuti venisse inserito all’interno del citato Piano Regionale 
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dei Rifiuti.   

Stante tale pronunciamento, la causa è stata pertanto nuovamente esaminata da parte dello stesso TAR di Lodz 

in data 24 luglio 2019 e la sentenza, resa poi il successivo 6 agosto, non ha, anche in questo caso contrariamente 

alle attese, recepito in toto le indicazioni, pur chiare, che erano state formulate dal Consiglio di Stato, di fatto non 

inserendo il progetto della Ekotekno nella programmazione territoriale regionale.  

In conseguenza di ciò, gli amministratori della controllata, convintissimi delle proprie ragioni e dell’irragionevole 

orientamento del TAR, hanno quindi immediatamente dato l’incarico ai propri legali di esperire un nuovo ricorso al 

Consiglio di Stato, che, nell’udienza da ultimo tenutasi lo scorso 4 marzo 2020, contro ogni prevedibile previsione 

fatta al riguardo ha del tutto inaspettatamente rigettato il ricorso presentato dalla Ekotekno avverso il sopramen-

zionato pronunciamento del TAR di Lodz del 6 agosto 2019.    

Nelle more della definizione delle possibili future azioni da intraprendersi, è importante evidenziare come uno dei 

percorribili scenari di valorizzazione dell’iniziativa, anche in virtù delle nuove norme che hanno riformato la norma-

tiva polacca in ambito di rifiuti contempli comunque sin da subito lo sviluppo del progetto secondo due step diffe-

renti: il primo – già eseguibile stante l’attuale dispositivo autorizzativo – riguardante la realizzazione dell’impianto 

di discarica e il secondo – condizionato all’evoluzione del contenzioso in essere ovvero all’iter regolamentare in 

corso di perfezionamento – concernente la realizzazione dell’annesso impianto di trattamento e recupero dei rifiuti 

solidi urbani ed assimilabili. 

Si ricorda che il management, in occasione della redazione del Bilancio consolidato al 31 dicembre 2019, ha 

provveduto a verificare la recuperabilità dell’immobilizzazione iscritta in bilancio confrontando i valori contabili con 

i flussi finanziari a base dell’iniziativa, nell’ipotesi cautelativa della realizzazione della sola discarica e che alla data 

del presente bilancio semestrale si ritengono ancora attuali in quanto non sono emersi indicatori di impairment, 

adeguando la ponderazione del rischio di esecuzione e prolungando il timing relativo all’esecuzione del progetto 

di investimento (avvio impianto 2021 con ipotesi di slittamento di un anno rispetto alle previsioni del precedente 

esercizio). 

Di seguito si riportano le principali ipotesi utilizzate ai fini dell’Impairment Test: 

- periodo esplicito del Business Plan: 2020/2024; 

- WACC: utilizzato un WACC medio ponderato del 7,85% 

Sulla base dell’Impairment Test effettuato non sono emerse svalutazioni anche nell’ipotesi di slittamento temporale 

di un ulteriore anno (avvio impianto 2022). 

Nell’ipotesi in cui non dovesse essere accolto il nuovo ricorso al Consiglio di Stato, si ricorda infine che la scrittura 

privata con la parte correlata Rea Dalmine SpA presenta la condizione sospensiva in base alla quale, qualora la 

società risultasse esclusa dal sopra menzionato Piano Regionale dei Rifiuti, Ambienthesis SpA ha e avrà la facoltà 

di risolvere il contratto in essere ed ottenere la restituzione dell’integrale importo versato, oltre al risarcimento di 

eventuali ulteriori danni subiti.   

 

La voce in commento lo scorso esercizio accoglieva i costi sostenuti in relazione alla costruzione in corso dell’im-

pianto di trigenerazione presso la sede di Orbassano che è entrato in funzione nel corso del secondo semestre 

2019 e capitalizzato tra gli “impianti e macchinari” e di cui si è già riferito. 

 

Si riporta di seguito la movimentazione del medesimo periodo del precedente esercizio: 

  Consolidato FTA IFRS Increm. Altri mov. Alienaz. Consolidato 

Costo storico 31/12/2018 16    30/06/2019 

       
Terreni e fabbricati 16.532 0 0 0 0 16.532 
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Terreni e fabbricati diritti d'uso  591 0 0 0 591 

Impianti e macchinari 46.129 0 1.489 0 0 47.618 

Attrezzature industr. e comm.li 5.592 0 65 0 (33) 5.624 

Attrezzature industr. e comm.li diritti d'uso  381 654 0 0 1.035 

Altre immobilizzazioni materiali 386 0 1 0 (1) 386 

Immob. materiali in corso e acconti 4.262 0 1.229 (920) 0 4.571 

Totale generale 72.901 972 3.438 (920) (34) 76.357 

       
  Consolidato FTA IFRS Increm. Altri mov. Alienaz. Consolidato 

Ammortamenti 31/12/2018 16    30/06/2019 

       
Terreni e fabbricati 7.971 0 244 0 0 8.215 

Terreni e fabbricati diritti d'uso  0 71 0 0 71 

Impianti e macchinari 42.417 0 522 0 0 42.939 

Attrezzature industr. e comm.li 5.371 0 45 0 (33) 5.383 

Attrezzature industr. e comm.li diritti d'uso  0 279 0 0 279 

Altre immobilizzazioni materiali 361 0 1 0 (1) 361 

Immob. materiali in corso e acconti 0 0 0 0 0 0 

Totale generale 56.120 0 1.162 0 (34) 57.248 

       

Valore netto 
Consolidato 
31/12/2018 

FTA IFRS 
16 

Increm/ 
(Alienaz) Altri mov. Ammort. 

Consolidato 
30/06/2019 

        
Terreni e fabbricati 8.561 0 0 0 244 8.317 

Terreni e fabbricati diritti d'uso  591 0 0 71 520 

Impianti e macchinari 3.712 0 1.489 0 522 4.679 

Attrezzature industr. e comm.li 221 0 65 0 45 241 

Attrezzature industr. e comm.li diritti d'uso  381 654 0 279 756 

Altre immobilizzazioni materiali 25 0 1 0 1 25 

Immob. materiali in corso e acconti 4.262 0 1.229 (920) 0 4.571 

Totale generale 16.781 972 3.438 (920) 1.162 19.109 

 

 
(2) Investimenti immobiliari  

La composizione, le variazioni ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati: 

  Consolidato Increm. Altri mov. Alienaz. Consolidato 

Costo storico 01.01.2020    30.06.2020 

       
Investimenti immobiliari 9.875 - (281) - 9.594 

Totale generale 9.875 - (281) - 9.594 

       
       
  Consolidato Increm. Altri mov. Alienaz. Consolidato 

Ammortamenti 01.01.2020    30.06.2020 

       
Investimenti immobiliari 2.929 90 - - 3.019 

Totale generale 2.929 90 - - 3.019 

       
       

Valore netto 
Consolidato 
01.01.2020 

Increm/ (Alie-
naz) Altri mov. Ammort. 

Consolidato 
30.06.2020 

       
Investimenti immobiliari 6.946 - (281) 90 6.575 

Totale generale 6.946 - (281) 90 6.575 

 

 

 



 19 

La voce “Investimenti immobiliari” si riferisce per 3.878 migliaia di Euro all’iniziativa immobiliare nel Regno Unito 

della società Si Green UK e per 2.697 migliaia di Euro all’investimento immobiliare sito ad Orgiano che è stato 

ammortizzato nel periodo per 90 migliaia di euro. 

La variazione di valore intervenuta nel corso della frazione di esercizio 2020 è da ascrivere alle differenze cambi 

registrata rispetto alla sterlina, valuta di riferimento delle società consolidata Si Green UK. 

Nel semestre appena concluso non si sono verificati eventi che hanno richiesto un aggiornamento degli impair-

ment effettuati in occasione della redazione del bilancio al 31 dicembre 2019, e che ad oggi si ritengono ancora 

validi in termini di termini di assunzioni e risultati raggiunti in quanto non è presente alcun indicatore di impairment, 

con riferimento ai quali si ricorda che: 

- il valore contabile dell’asset detenuto dalla società Si Green UK, iscritto al costo, è stato confrontato con 

il valore recuperabile dello stesso e sulla base dell’Impairment test effettuato al 31 dicembre 2019 non 

sono emerse svalutazioni; 

- il Fair value dell’investimento immobiliare sito ad Orgiano, determinato da apposita perizia redatta da un 

esperto indipendente, in occasione della redazione del bilancio al 31 dicembre 2019, risulta pari a 3.885 

migliaia di euro. 

 

La movimentazione del primo semestre dell’esercizio precedente è stata la seguente: 

  Consolidato Increm. Altri mov. Alienaz. Consolidato 

Costo storico 31/12/2018    30/06/2019 

       
Investimenti immobiliari 9.606 74 0 - 9.680 

Totale generale 9.606 74 0 - 9.680 

       
       
  Consolidato Increm. Altri mov. Alienaz. Consolidato 

Ammortamenti 31/12/2018    30/06/2019 

       
Investimenti immobiliari 2.749 90 0 - 2.839 

Totale generale 2.749 90 0 - 2.839 

       
       

Valore netto 
Consolidato 
31/12/2018 

Increm/ (Alie-
naz) Altri mov. Ammort. 

Consolidato 
30/06/2019 

       
Investimenti immobiliari 6.857 74 - 90 6.841 

Totale generale 6.857 74 - 90 6.841 

 

(3) Avviamento  

 

L’avviamento è iscritto nello stato patrimoniale consolidato per un totale complessivo di 21.879 migliaia di euro 

(invariato rispetto al 31 dicembre 2019) attribuito alla CGU “ambiente”. 

Si ricorda che l’iscrizione dell’avviamento ha avuto la seguente stratificazione storica: 

 Il costo originario comprende, per 13.332 migliaia di euro, l’avviamento, determinato applicando il metodo 

cosiddetto dell’acquisto (IFRS3), relativo alla differenza tra il prezzo pagato per “l’acquisizione” rispetto al 

fair value delle attività e passività acquisite di Ambienthesis S.p.A. alla data di effetto della fusione. Esso 

in coerenza con il “razionale di acquisto” finalizzato a creare un polo leader in Italia nel settore dei servizi 

ecologici e delle bonifiche ambientali è stato imputato quanto a 12.000 migliaia di euro alla CGU rappre-
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sentata dalla “divisione ambiente” e quanto a 1.332 migliaia di euro alla CGU rappresentata dalla “divi-

sione architettura”. 

 Una porzione di 8.853 migliaia di euro si riferisce principalmente alle acquisizioni delle partecipazioni in 

Ecoitalia S.r.l. (25%) ed in Cogiri S.r.l. (100%), perfezionate nel corso del 2006 dal “gruppo” Servizi Indu-

striali con la controllante Green Holding S.p.A. (ora Greenthesis S.p.A.)  in vista dell’operazione di fusione 

ed ai fini della definizione del perimetro di fusione.  

 Una quota di 153 migliaia di euro è invece legata all’acquisto della partecipazione nella società Ekotekno 

Zoo avvenuta nel corso del semestre 2017.Come prescritto dallo IAS 36, gli avviamenti, essendo qualifi-

cati come beni immateriali a vita indefinita, non sono assoggettati al processo di ammortamento sistema-

tico ma vengono sottoposti, con cadenza almeno annuale, a verifica di recuperabilità (test di impairment).  

 L’ultima quota dell’importo di 873 migliaia di euro è stata iscritta a seguito della contabilizzazione nel corso 

dello scorso esercizio, ai sensi dell’IFRS 3, dell’avviamento derivante dall’acquisto del ramo d’azienda 

della società Ecorisana S.r.l. in Liquidazione (già Gio.Eco. S.r.l. e nel seguito denominata, per brevità, 

Ecorisana), comprensivo anche della partecipazione in TSW S.r.l. perfezionato lo scorso 25 gennaio 2019, 

e relativo alle attività di risanamento ambientale che, in forza del contratto stipulato in data 16 maggio 

2017, ATH aveva prima condotto in affitto.  

 

Il Gruppo effettua il test di impairment volto ad identificare potenziali riduzioni di valore annualmente al 31 dicem-

bre. Il test sulla riduzione durevole di valore dell’avviamento e delle attività immateriali con vita utile indefinita è 

basato sul calcolo del valore d’uso. Le assunzioni chiave utilizzate per determinare il valore recuperabile delle 

diverse unità generatrici di flussi di cassa (CGU) sono state illustrate nel bilancio consolidato al 31 dicembre 2019 

in occasione della redazione del quale si era anche provveduto ad effettuare il test di impairment su una nuova 

versione del Piano triennale resasi necessaria a seguito dell’emanazione del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazio-

nale”. Ipotesi che aveva richiesto la riformulazione di alcune assumption, tra cui la riduzione del fatturato consoli-

dato 2020. Detto scenario ricalca poi dall’esercizio 2021 i termini e le risultanze dello scenario base. Anche in tale 

scenario risultava che il valore recuperabile della CGU è superiore al carrying amount. 

 

La situazione attuale non ha richiesto aggiornamenti non essendosi verificati nel periodo eventi rilevanti che lo 

abbiano richiesto anche in considerazione del fatto che la CGU ha registrato in questo periodo risultati migliori di 

quelli considerati ai fini della versione di piano che teneva conto dell’effetto COVID-19.  

 

(4) Immobilizzazioni immateriali 

 

La composizione, le variazioni ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati: 

  

  Consolidato Increm. Altri mov. Alienaz. Consolidato 

Costo storico 01.01.2020    30.06.2020 

      
Diritti di brevetto industriale ed utilizzazione delle 
opere d'ingegno 26 0 0 0 26 

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 569 0 0 0 569 

Immobilizzazioni in corso e acconti 0 0 0 0 0 

Altre immobilizzazioni immateriali 615 0 0 0 615 



 21 

Totale generale 1.210 0 0 0 1.210 

      
      
  Consolidato Increm. Altri mov. Alienaz. Consolidato 

Ammortamenti 01.01.2020    30.06.2020 

     
Diritti di brevetto industriale ed utilizzazione delle 
opere d'ingegno 26 0 0 0 26 

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 467 25 0 0 492 

Immobilizzazioni in corso e acconti 0 0 0 0 0 

Altre immobilizzazioni immateriali 611 1 0 0 612 

Totale generale 1.104 26 0 0 1.130 

      
     

Valore netto 
Consolidato 
01.01.2020 

Increm/ (Alie-
naz) Altri mov. Ammort. 

Consolidato 
30.06.2020 

      
Diritti di brevetto industriale ed utilizzazione delle 
opere d'ingegno 0 0 0 0 0 

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 102 0 0 25 77 

Immobilizzazioni in corso e acconti 0 0 0 0 0 

Altre immobilizzazioni immateriali 4 0 0 1 3 

Totale generale 106 0 0 26 80 

 

 

Le suddette voci sono iscritte all'attivo del bilancio in quanto produttive di utilità economica su un arco di più 

esercizi. 

Le movimentazioni del primo semestre dello scorso esercizio sono invece state: 

  Consolidato Increm. Altri mov. Alienaz. Consolidato 

Costo storico 31/12/2018    30/06/2019 

      
Diritti di brevetto industriale ed utilizzazione delle 
opere d'ingegno 26 0 0 0 26 

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 566 3 0 0 569 

Immobilizzazioni in corso e acconti 0 0 0 0 0 

Diritti d'uso - beni in locazione finanziaria 0 0 0 0 0 

Altre immobilizzazioni immateriali 616 0 0 0 616 

Totale generale 1.208 3 0 0 1.211 

      
      
  Consolidato Increm. Altri mov. Alienaz. Consolidato 

Ammortamenti 31/12/2018    30/06/2019 

     
Diritti di brevetto industriale ed utilizzazione delle 
opere d'ingegno 26 0 0 0 26 

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 416 26 0 0 442 

Immobilizzazioni in corso e acconti 0 0 0 0 0 

Diritti d'uso - beni in locazione finanziaria 0 0 0 0 0 

Altre immobilizzazioni immateriali 608 2 0 0 610 

Totale generale 1.050 28 0 0 1.078 

      
     

Valore netto 
Consolidato 
31/12/2018 

Increm/ (Alie-
naz) Altri mov. Ammort. 

Consolidato 
30/06/2019 

      
Diritti di brevetto industriale ed utilizzazione delle 
opere d'ingegno 0 0 0 0 0 

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 150 3 0 26 127 

Immobilizzazioni in corso e acconti 0 0 0 0 0 
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Diritti d'uso - beni in locazione finanziaria 0 0 0 0 0 

Altre immobilizzazioni immateriali 8 0 0 2 6 

Totale generale 158 3 0 28 133 

 

(5) Partecipazioni 

Si riporta di seguito il dettaglio delle partecipazioni in società collegate al 30 giugno 2020: 

 

 

 

 

Partecipazioni  31.12.2019 incrementi Altre variazioni 
Valutazione 

all'equity 30.06.2020 

BARRICALLA S.p.A.  2.488  0  0  597  3.085  

DAISY S.r.l. 2.387  0  0  173  2.560  

  4.875  0  0  770  5.645  

 
 

Tale voce è costituita per 2.560 migliaia di euro dalla partecipazione nella società Daisy S.r.l e per 3.085 migliaia 

di Euro dalla partecipazione in Barricalla S.p.A. 

 

La società Daisy S.r.l., società a controllo congiunto sulla base degli accordi con l’altro socio è detenuta nella 

misura del 50% dal Gruppo ed è proprietaria di un’area in Comune di Barletta (BT) sulla quale insiste una discarica 

per rifiuti non pericolosi. A servizio dell’invaso è stato realizzato un sistema di trattamento (miscelazione/stabiliz-

zazione/inertizzazione) finalizzato a garantire, a quei flussi di rifiuti non pericolosi che non rientrano nei limiti chi-

mico-fisici di accettabilità imposti dall’Autorizzazione Integrata Ambientale, il raggiungimento di dette condizioni. 

Gli impianti, entrati in attività nel luglio 2014, hanno operato con sostanziale continuità. 

Nel corso del I semestre del 2020 sono stati conferiti in discarica 21.016.250 kg di rifiuti.  

Le opere di approntamento e collaudo del secondo lotto dell’impianto di discarica sono state terminate in data 

20.12.2019. 

La variazione del valore della partecipazione è la conseguenza della valutazione della stessa con il metodo del 

patrimonio netto e quindi riflette i suoi risultati positivi nel corso del primo semestre del 2020. 

In occasione della predisposizione del presente bilancio consolidato semestrale abbreviato, gli Amministratori non 

hanno individuato indicatori di impairment e quindi non hanno proceduto ad effettuare ulteriori verifiche di recupe-

rabilità del valore. Si confermano quindi le stime effettuate in sede di predisposizione del Bilancio consolidato al 

31.12.2019. 

 

 

 Descrizione Sede Capitale Sociale Variazione

 BARRICALLA S.p.A. Torino 2.066 8.811 2.236 35% 2.488  3.085 597 

 DAISY  S.r.l. Modugno (BA) 5.120 5.251 344 50% 2.387  2.560 173 

 Totale 4.875 5.645 770 

Valore di 
bilancio al 
30.06.2020

Di cui risultato 
dell'esercizio

Quota di 
partecipazione

Patrimonio netto al 
30.06.2020

Valore di 
bilancio al 
31.12.2019
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Con riferimento alla società Grandi Bonifiche Società Consortile S.r.l. in liquidazione, società a controllo con-

giunto, di cui Ambienthesis S.p.A. detiene quote pari al 49% del capitale sociale si ricorda che l’Assemblea dei 

soci del 19 gennaio 2017, constatando l’avvenuto esaurimento dell’unico scopo sociale per il quale Grandi Bonifi-

che Società Consortile r.l. era stata costituita, ha deliberato di sciogliere anticipatamente la Società e di porla in 

liquidazione e la procedura di liquidazione è tuttora in corso. La partecipazione era stata oggetto di completamente 

svalutazione nel corso degli scorsi esercizi.   

Si ricorda che, con transazione perfezionatasi in data 30 dicembre 2019, Milanosesto ha pagato a Grandi Bonifi-

che, a saldo e stralcio, la complessiva somma di Euro 1.100.000,00. A fronte del pagamento integrale dell’Importo 

Transattivo, Grandi Bonifiche ha dichiarato di essere tacitata in ogni pretesa e di rinunciare definitivamente alle 

pretese avanzate nei confronti di Milanosesto nella Causa r.g. 43874/17, e più in generale, di rinunciare definiti-

vamente ad ogni altra pretesa, ragione, azione o eccezione, presente o futura, in qualsiasi modo connessa ai 

crediti azionati nella Causa r.g. 43874/17 ed alla scrittura privata Grandi Bonifiche/Milanosesto del 12.10.2015, 

nonché ad ogni diritto alla stessa spettante in base ai medesimi fatti dedotti nella Causa r.g. 43874/17. Parimenti 

Milanosesto ha dichiarato di essere tacitata in ogni pretesa e di rinunciare  definitivamente alle pretese avanza-te 

nei confronti di Grandi Bonifiche nella Causa r.g. 43874/17, e più in generale, di rinunciare definitivamente ad ogni 

altra pretesa, ragione, azione o eccezione, presente o futura, in qualsiasi modo connessa ai crediti azionati nella 

Causa r.g. 43874/17 ed alla scrittura privata Grandi Bonifiche/Milanosesto del 12.10.2015, nonché ad ogni diritto 

alla stessa spettante in base ai medesimi fatti dedotti nella Causa r.g. 43874/17. Con l’esecuzione della Transa-

zione, la Causa r.g. 43874/17 è stata abbandonata a spese compensate e, conclusa la Transazione, in data 25 

giugno 2020 si è giunti alla conclusione del processo di liquidazione della società partecipata. ATH ha quindi 

potuto incassare il credito vantato nei confronti della società partecipata ed un residuo attivo di liquidazione am-

montante a circa 13 migliaia di euro. 

 

Con riferimento alla società Barricalla S.p.A. la stessa gestisce il principale impianto di smaltimento in Italia per i 

rifiuti speciali, pericolosi e non pericolosi, punto di riferimento nazionale per la corretta gestione delle sostanze 

potenzialmente pericolose di provenienza industriale e da terreni bonificati. L’impianto si estende su una superficie 

di circa 150.000 metri quadrati alle porte di Torino dove accoglie i rifiuti che non possono essere più reimpiegati 

nel ciclo produttivo smaltendoli in maniera corretta. Visti i risultati da questa conseguiti non si identificano indicatori 

di impairment alla data del presente bilancio semestrale abbreviato. 

 

 
Restrizioni significative 
 
Alla data di redazione del presente bilancio consolidato semestrale abbreviato non esistono restrizioni significative 

con riferimento alla capacita delle società collegate di trasferire fondi all’entità sotto forma di dividendi, di rimborsi 

di prestiti o di anticipazioni effettuati dall’entità. 

 
Passività potenziali 
 
Alla data di redazione del presente bilancio consolidato semestrale abbreviato non ci sono passività potenziali 

relative agli interessi del Gruppo nelle società collegate. Le eventuali aree di rischio relative alle stesse sono state 

richiamate nelle note sopra riportate. 

 

 
(6) Altre attività finanziarie 
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 Descrizione  
30.06.2020 31.12.2019 

Variazione 
Consolidato Consolidato 

     

 Altre attività finanziarie  508  500  8  
     

 Totale  508 500 8  

     
 

Le altre attività finanziarie si riferiscono, quasi esclusivamente, all’importo di 500 migliaia di euro depositato su un 

conto corrente acceso presso la banca mutuataria oggetto di pegno a garanzia del pieno e incondizionato adem-

pimento del contratto di mutuo che ATH ha sottoscritto con ICCREA Bancaimpresa S.P.A. e Banca Alpi Marittime 

Credito Cooperativo Carrù S.C.P.A. (Vedi nota 18). Lo stesso sarà esigibile alla chiusura del finanziamento. 

 

(7) Altre attività 
 

Le “altre attività”, pari a 81 migliaia di euro, si sono movimentate come segue: 

     

 Descrizione  
30.06.2020 31.12.2019 

Variazione 
Consolidato Consolidato 

     

 Depositi cauzionali   21 15  6  

 Risconti attivi   61 79  (18)  

     

 Totali  81 95 (14)  

     
 

I risconti attivi si riferiscono, quai totalmente, alla quota di competenza successiva ai prossimi dodici mesi dei 

premi pagati in relazione a polizze fidejussorie di durata pluriennale.  

(8) Rimanenze  
 
La composizione delle rimanenze finali, che ammontano a 14 migliaia di euro, risulta essere la seguente: 

  

     

 Descrizione  
30.06.2020 31.12.2019 

Variazione 
Consolidato Consolidato 

     

Materie prime, sussidiarie e di consumo 14  12  2  

     

 Totali  14 12 2  

     

 

(9) Attività contrattuali 
 

La voce espone, ai sensi dell’IFRS 15.105, l’ammontare delle “attività contrattuali” relative alle quote di corrispet-

tivo maturate in relazione alle commesse in corso di esecuzione da parte del Gruppo: 
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 Descrizione  
30.06.2020 31.12.2019 

Variazione 
Consolidato Consolidato 

     

 Accertamenti su contratti in corso  2.101  2.063  38  

     

 Totali  2.101 2.063 38  

     
 

L’incremento di valore è dovuto all’ordinaria dinamica delle attività della società con particolare riferimento alle 

attività di bonifica in corso al termine del semestre e stipulati nel corso del 2020. 

 
 
(10) Crediti Commerciali 
 
La voce espone l’ammontare delle partite creditorie derivanti dallo svolgimento dell’attività caratteristica delle so-

cietà del Gruppo, ed ha la seguente composizione: 

     

 Descrizione  
30.06.2020 31.12.2019 

Variazione 
Consolidato Consolidato 

     

 Crediti commerciali Italia  28.016   33.237 (5.221)  

 Crediti commerciali estero  12   29 (17)  

 Totale valore nominale crediti  28.028  33.266  (5.238)  

 Fondo svalutazione crediti  (3.060)  (3.027) (33)  

     

 Valore netto crediti commerciali  24.968 30.239 (5.271)  

     
 

I Crediti Commerciali sono interamente esigibili entro 12 mesi dalla chiusura dell’esercizio e per la quasi totalità 

vantati verso soggetti di nazionalità italiana; si ritiene, avendo considerato l’analisi della concentrazione e dell’an-

zianità di tutti i crediti iscritti, che il valore contabile approssimi il loro fair value. 

Tra i Crediti Commerciali risulta inoltre iscritto un credito 2.770 migliaia per fatture emesse nei confronti di Ilva 

S.p.A. ed oggetto di insinuazione al passivo della procedura di Amministrazione straordinaria. Gli Amministratori, 

non avendo al momento elementi certi per considerare i crediti oggetto di insinuazione tra quelli che potranno 

beneficiare della prededucibilità (al pari dell’importo di 765 migliaia di euro incassati nel corso dell’esercizio), ai 

sensi del decreto legge 1/2015, in attesa di meglio comprendere ed approfondire le applicazioni della legge, e, nel 

caso specifico, le determinazioni che verranno assunte sullo stato passivo della amministrazione straordinaria di 

Ilva S.p.A., hanno ritenuto, in via del tutto prudenziale, di mantenere l’integrale svalutazione del suddetto credito 

pari a 2.270 migliaia già effettuata in sede di predisposizione dei bilanci al 31.12.2014 e al 31.12.2015. In data 

29.05.2015 e successivamente in data 12.12.2015 Ambienthesis S.p.A. ha provveduto a depositare istanze di 

insinuazione al passivo domandando la concessione del beneficio della prededucibilità per i crediti maturati sino 

al 21.01.2015, ossia sino alla data di ammissione di Ilva S.p.A. alla procedura di amministrazione straordinaria. I 

Commissari Straordinari nominati, in data 13.04.2017, hanno depositato il sesto progetto di stato passivo e, con 

riferimento alla posizione Ambienthesis, hanno proposto l’ammissione dell’intero credito 2.263 migliaia di euro per 

capitale e 2 migliaia di euro a titolo di interessi, escludendo la natura prededucibile del credito non potendo le 

prestazioni rese essere ricondotte ad alcuna delle fattispecie contemplate dall'art. 3, comma 1 ter, D.L. 347/2003 

ed in particolare ad alcuna delle prescrizioni di cui al DPCM 14 marzo 2014.  
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In data 20.04.2017, Ambienthesis ha depositato una memoria contenente alcune osservazioni al progetto di stato 

passivo depositato dai Commissari Straordinari, chiarendo alcuni aspetti ed insistendo, anche sulla base di una 

perizia di parte, per l’accoglimento della domanda formulata dalla creditrice e volta a riconoscere al credi-to natura 

prededucibile. 

In data 07.06.2017, avanti a Giudice Delegato, si è tenuta l’udienza di verifica dello stato passivo e di verifica della 

posizione creditoria di Ambienthesis SpA. In data 30.06.2017, il Giudice Delegato ha dichiarato esecutivo lo stato 

passivo di Ilva SpA ed i Commissari Straordinari ne hanno dato notizia con comunicazione ex art 97 Legge Falli-

mentare in data 19.09.2017. Con tale provvedimento il Giudice ha confermato l’ammissione dell’intero credito al 

chirografo, escludendo la natura prededucibile dello stesso. 

Ambienthesis SpA, in data 19.10.2017, ha depositato avanti il Tribunale di Milano ricorso in opposizione allo stato 

passivo ex art. 98 Legge Fallimentare domandando al Collegio di disporre l’ammissione di Ambienthesis SpA al 

passivo della procedura di amministrazione straordinaria Ilva SpA in epigrafe instaurata nei confronti della società 

Ilva S.p.a. per 2.264 migliaia di euro in prededuzione, oltre interessi moratori (calcolati ai sensi del D.lgs. 231/2002 

in quanto trattasi di crediti derivanti da rapporti tra imprese) sul capitale dovuto, dalla scadenza sino alla data di 

ammissione all’amministrazione straordinaria.  

La causa è stata assegnata alla sezione II del Tribunale di Milano ed in data 28 novembre 2018, il Giudice, a 

scioglimento della riserva assunta in data 22 maggio 2018, prima di provvedere sulle istanze istruttorie delle parti, 

invitava le parti a verificare se vi fossero le condizioni per raggiungere una soluzione conciliativa e, a tal proposito, 

fissava un’altra udienza interlocutoria per il giorno 11 giugno 2019, nel corso della quale non si è tenuto il previsto 

tentativo di conciliazione per indisponibilità dei neo Commissari ILVA e di conseguenza Ambienthesis ha formulato 

istanze istruttorie. Il giudice si è riservato e a scioglimento della riserva, dopo aver negato le istanze istruttorie, il 

giudice ha fissato udienza collegiale che si è svolta il 30 giugno 2020. In tale udienza le parti hanno precisato le 

rispettive conclusioni e la causa è stata trattenuta a sentenza. 

 

 

Si riporta di seguito la movimentazione del fondo svalutazione crediti al 30 giugno 2020: 

 

 31.12.2019 accantonamento utilizzo 30.06.2020 

 

 Fondo svalutazione crediti  (3.027)  (33)  0  (3.060)  

 

Il fondo, considerando l’accantonamento effettuato nel periodo, è giudicato congruo. 

 

(11) Crediti finanziari e altre attività finanziarie 

 

La voce si riferisce a crediti di natura finanziaria vantati dalla Capogruppo nei confronti della società controllante 

Greenthesis S.p.A. per 164 migliaia di euro, verso la società collegata Daisy S.r.l. per 1.261 migliaia di euro. 

     

 Descrizione  
30.06.2020 31.12.2019 

Variazione 
Consolidato Consolidato 

        

 Crediti finanziari ed altre attività finanziarie  1.424  2.893  (1.469)  
        

 Totale  1.424 2.893 (1.469)  
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In tale voce, al 31 dicembre 2019, era anche incluso un credito verso Grandi Bonifiche dell’importo di 755 migliaia 

di euro. Il credito è stato recuperato nel corso della procedura di liquidazione della società partecipata della cui 

chiusura si è già riferito, al netto della compensazione con il debito che ATH aveva nei confronti di Grandi Bonifiche 

Scarl in liquidazione, per 229 migliaia di euro, derivante dall’accollo in capo ad ATH, per la sua quota di pertinenza, 

degli effetti della transazione Grandi bonifiche/Milanosesto del 30 dicembre 2019. 

 

(12) Altre attività  
 

Le altre attività correnti ammontano a 3.268 migliaia di euro come di seguito evidenziato: 

     

 Descrizione  
30.06.2020 31.12.2019 

Variazione 
Consolidato Consolidato 

     

 Altre attività a breve  3.268  2.904  364  

     

 Totale  3.268 2.904 364  

     
  

Si riporta la composizione della voce in oggetto: 

     

 Descrizione  
30.06.2020 31.12.2019 

Variazione 
Consolidato Consolidato 

     

 Credito verso Greenthesis per consolidato fiscale   698 688  10  

 Altre attività   2.010  1.361  649  

 Risconti attivi   358 272  86  

 Iva a credito   202 582  (380)  

     

 Totale  3.268 2.904 355  

     
 

 Nella voce “Altre attività” sono compresi gli anticipi per servizi pagati alla controllante Greenthesis S.p.A. pari a 

1.418 migliaia di euro (944 migliaia di euro al 31 dicembre 2019) La voce comprende altresì risconti attivi riferiti a 

costi già sostenuti ma di competenza di esercizi successivi, tra i quali le polizze assicurative e canoni di noleggio 

e/o locazione, nonché un credito verso l’erario pari ad 229 migliaia di euro per somme chieste a rimborso a seguito 

dell’intervenuta adesione alle liti pendenti ma per i cui atti impugnati la società aveva già provveduto al pagamento 

dell’importo richiesto, come meglio descritto nella Nota-17. 

La voce è inoltre composta dai crediti IVA vantati dalle società del Gruppo per complessivi 202 migliaia di euro, 

nonché i crediti nei confronti della controllante Greenthesis S.p.A. per il consolidato fiscale; si ricorda infatti che la 

capogruppo Ambienthesis S.p.A. e le sue controllate hanno esercitato l’opzione per l’adesione al sistema di tas-

sazione di gruppo “consolidato fiscale nazionale” aderendo in qualità di società consolidate al consolidato nazio-

nale di Greenthesis S.p.A. 

 

(13) Disponibilità liquide ed equivalenti 
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Le disponibilità liquide comprese tra le attività correnti sono pari a 13.824 migliaia di euro e sono composte come 

segue: 

 

     

 Descrizione  
30.06.2020 31.12.2019 

Variazione 
Consolidato Consolidato 

     

 Depositi bancari e postali   13.789 3.996  9.793  

 Denaro e valori in casa   34 32  2  

     

 Totale  13.824 4.028 9.796  

     
 

L’incremento di disponibilità liquide registrato nel corso della frazione d’esercizio conclusa al 30 giugno 2020 è la 

risultante dell’emissione del prestito obbligazionario avvenuta lo scorso 31 marzo 2020 (v. successiva Nota 16) e 

della liquidità generata dalla gestione corrente del semestre. 

I valori possono essere convertiti in cassa prontamente e sono soggetti ad un rischio di variazione di valore non 

significativo. Si ritiene che il valore di carico di tali disponibilità sia allineato al loro fair value alla data di bilancio. 

Il rischio di credito correlato alle disponibilità liquide è limitato poiché le controparti sono rappresentate da primarie 

istituzioni bancarie nazionali.  

 

(14) Attività non correnti destinate alla vendita 

        

 Descrizione  
30.06.2020 31.12.2019 

Variazione 
Consolidato Consolidato 

      

 Area di Casei Gerola  9.700  9.700  0  
      

 Totale  9.700 9.700 0  

        
  

La voce espone, in linea con quanto previsto dal principio IFRS5, il Fair value dell’area dell’ex Zuccherificio sita 

nel comune di Casei Gerola (PV) per una superficie di circa 403.785 mq, acquistata nel 2009, per il prezzo com-

plessivo originario di 17 milioni di euro oltre oneri accessori ed imposte (oggetto di svalutazioni nei bilanci 2015, 

2016 e 2017 per complessivi 7.635 migliaia di euro imputate alla voce “Ammortamenti e svalutazioni”). Ambien-

thesis, tramite un R.T.I., aveva nel contempo ottenuto un appalto relativo ai lavori di bonifica del solo sottosuolo e 

di demolizione e bonifica del compendio immobiliare.  

Come riportato nelle precedenti relazioni finanziarie, ATH e Finbieticola hanno sottoscritto nel mese di gennaio 

2014, una scrittura privata transattiva per definire bonariamente tutti i rapporti contrattuali, nonché le controversie 

in essere tra le stesse che prevede, tra l’altro, l’impegno di Ambienthesis S.p.A. a cedere e vendere e ritrasferire 

in proprietà di Finbieticola, con modalità tra loro alternative, una porzione del Compendio Immobiliare di comples-

sivi 100.000 (centomila) mq (pari a n.10 ha) ubicata su fronte strada provinciale n. 206 Voghera Novara e, lateral-

mente, a sud sulla Strada Provinciale per Alzano Scrivia, assumendosi altresì l’obbligo di svolgere direttamente le 

attività di monitoraggio della falda e degli argini delle vasche di lagunaggio.  

Durante le trattative, poste in essere da Ambienthesis, finalizzate alla vendita dell’area di Casei Gerola è emersa 

la concreta possibilità di cedere l’intero compendio, quindi anche la porzione destinata a Finbieticola e per tale 
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ragione è stato raggiunto un accordo con la stessa Finbieticola che assicurasse tale opzione, garantendo loro un 

prezzo di vendita non inferiore ad euro 21/mq. 

In coerenza con quanto sopraccitato, il 17 luglio 2019, ad esito di una estesa attività negoziale, Ambienthesis ha 

sottoscritto, con primario operatore specializzato nelle attività di sviluppo immobiliare nell’ambito della logistica 

industriale, un contratto preliminare condizionato di compravendita sottoposto a diverse clausole sospensive ed 

avente ad oggetto la cessione del citato compendio immobiliare. Tale contratto conferma, al netto dei costi di 

transazione, la piena recuperabilità del valore di iscrizione nel presente bilancio e il prezzo minimo richiesto da 

Finbieticola per la propria parte di Compendio. 

Ai fini di poter terminare la propria prevista attività di Due Diligence, il Promittente Acquirente ha dunque chiesto 

di posticipare dapprima al 30 giugno poi spostato al 31 dicembre del corrente anno il termine per il completamento 

delle suddette attività e al successivo 30 settembre poi posticipato al 31 marzo 2021 il termine ultimo entro cui, 

all’avvenuto avveramento di alcune condizioni sospensive, le Parti potranno infine procedere con la stipula dell’atto 

notarile per il trasferimento del compendio immobiliare medesimo. 

 

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA AL 30 GIUGNO 2020 

 
La composizione della posizione finanziaria netta è riportata nella seguente tabella: 

Valori in migliaia di euro 

30
.0

6.
20

20
 

31
.1

2.
20

19
 

      

 A. Cassa  34  32  

 B. Altre disponibilità liquide  13.789  3.997  

 C. Titoli detenuti per la negoziazione  0  0  

 D. Liquidità (A) + (B) + (C)  13.824  4.029  

 E. Crediti finanziari correnti  1.424  2.893  

    - di cui verso parti correlate  1.424  2.893  

 F. Debiti bancari correnti  (3.776)  (4.133)  

 G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente  (1.065)  (760)  

 H. Altri debiti finanziari correnti  (888)  (657)  

    - di cui verso parti correlate  (197)  (206)  

 I. Indebitamento finanziario corrente (F) + (G) + (H)  (5.730)  (5.550)  

 J. Indebitamento finanziario corrente netto (I) - (E) - (D)  9.519  1.373  

 K. Debiti bancari non correnti  (2.840)  (2.770)  

 L. Obbligazioni emesse  (7.779)  0  

 M. Altri debiti finanziari non correnti  (1.006)  (924)  

 N. Indebitamento finanziario non corrente (K) + (L) + (M)  (11.625)  (3.694)  

 O. Indebitamento finanziario netto (J) + (N)  (2.107)  (2.321)  

 P. Attività finanziarie a lungo termine   508  500  

 Q. Indebitamento finanziario netto complessivo (O) + (P)   (1.598)  (1.821)  

 

 



 30 

 (15) PATRIMONIO NETTO 
 
 
Capitale sociale 
 
Al 30 giugno 2020 il capitale sociale del Gruppo Ambienthesis, coincidente con quello della Capogruppo, è inte-

ramente sottoscritto e versato e risulta costituito da n° 92.700.000 azioni ordinarie da nominali 0,52 euro cadauna 

per un controvalore di 48.204 migliaia di euro. 

 

Riserve 

La voce include: 

 la Riserva sovrapprezzo azioni, che ammonta a 644 migliaia di euro; 

 la Riserva Legale per 2.043 migliaia di euro; 

 perdite a nuovo per 1.678 migliaia di euro; 

 le Altre riserve così dettagliate: 

 

     

 Descrizione  
30.06.2020 31.12.2019 

Variazione 
Consolidato Consolidato 

     

Altre riserve (922)  (922)  0  

Riserva FTA (280) (280)  0  

Riserva da traduzione (1.361)  (1.113)  (248)  

Riserva utili/ (Perdite) attuariali (96) (96)  (0)  

     

  (2.659)  (2.411)  (248)  

     

 

Azioni proprie 

 

La voce accoglie il valore delle azioni proprie nel portafoglio della Capogruppo alla data del presente bilancio 

consolidato che corrisponde a complessive 4.511.773 azioni proprie (pari al 4,867% del capitale sociale) ad un 

controvalore complessivo di 2.495 migliaia di euro. L’acquisto è avvenuto ai sensi degli art. 2357 e 2357 ter del 

Codice Civile nonché ai sensi dell’art.132 del D. Lgs 58/1998. 

 
 
(16) Passività finanziarie a lungo termine 
 
     

 Descrizione  
30.06.2020 31.12.2019 

Variazione 
Consolidato Consolidato 

     
 Passività finanziarie a medio lungo termine  2.840  2.770  70  
 Obbligazioni  7.779  0  7.779  

 Passività' per diritto d'uso IFRS16  1.006  924  82  
     

 Totale  11.625 3.694 7.931  

     

 
 

 30.06.2020 31.12.2019 
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 Passività finanziarie a medio lungo termine  Quota a lungo Quota a breve Quota a lungo Quota a breve 

         

ICCREA Bancaimpresa S.P.A. e Banca Alpi Marittime 
Credito Cooperativo Carrù S.C.P.A 2.715  565  2.395  260  

Deutsche Bank S.p.A. 125  500  375  500  

Passività' per diritto d'uso IFRS16  1.006  617  924  392  

Obbligazioni 7.779  0   0  0 

TOTALE 11.625  1.682  3.694  1.153  

         

 
 
 
La voce comprende debiti a medio e lungo termine verso banche per 2.840 migliaia di euro e sono rappresentati: 

 dalla quota scadente oltre dodici mesi, dalla data di riferimento del presente bilancio consolidato, del 

mutuo con garanzie reali erogato in pool da ICCREA Bancaimpresa S.P.A. e Banca Alpi Marittime Credito 

Cooperativo Carrù S.C.P.A. ad Ambienthesis S.p.A. il cui contratto è stato sottoscritto in data 18 dicembre 

2018. Il finanziamento che, originariamente era previsto per l’importo complessivo di 3.500 migliaia di 

euro, è stato effettivamente erogato per l’importo di 3.327 migliaia di euro in quattro tranche: 

 - la prima tranche dell’importo di 1.012 migliaia di euro in data 14 gennaio 2019; 

 - la seconda tranche dell’importo di 994 migliaia di euro in data 7 marzo 2019; 

 - la terza tranche dell’importo di 650 migliaia di euro in data 16 settembre 2019; 

 - la quarta ed ultima tranche dell’importo di 671 migliaia di euro in data 28 maggio 2020. 

Il finanziamento, in fase di preammortamento fino allo scorso 31 maggio 2020, è stato destinato alla 

realizzazione dell’impianto di trigenerazione presso la sede di Orbassano ed il rimborso avverrà mediante 

66 rate mensili posticipate a partire dal 30 giugno 2020 con l’ultima rata scadente il 30 novembre 2025. 

A garanzia del pieno ed incondizionato adempimento del contratto di mutuo ATH ha costituito in pegno 

l’importo di 500 migliaia di euro depositato su un conto corrente acceso presso la banca mutuataria. La 

società Greenthesis S.p.A. ha inoltre costituito in pegno n. 4.511.773 azioni rappresentative del capitale 

sociale di ATH del valore nominale di Euro 0,52 (zero virgola cinquantadue) equivalente a complessivi 

Euro 2.346.121,96 rappresentative del 4,87% del capitale sociale della Società. 

 del mutuo chirografario dell’importo complessivo di 1.000 migliaia di euro erogato da Deutsche Bank ad 

Ambienthesis il cui contratto è stato sottoscritto in data 16 settembre 2019. 

Il rimborso del finanziamento avverrà mediante 8 rate trimestrali posticipate dell’importo, in linea capitale, 

di 125 migliaia di euro ciascuna, la prima delle quali è stata pagata il 16 dicembre 2019 e l’ultima rata 

scadente il 16 settembre 2021. 

I contratti di finanziamento attualmente in essere non prevedono il rispetto di covenants. 

 

Tra le passività finanziarie a lungo termine è inoltre ricompreso per l’importo di 7.779 migliaia di euro il debito 

scadente oltre i dodici mesi relativo al prestito obbligazionario non convertibile, non subordinato e non garantito, 

per un importo in linea capitale pari ad 8 milioni di Euro collocato da Ambienthesis S.p.A. in data 31 marzo 2020 

ed integralmente sottoscritto da Intesa Sanpaolo S.p.A.. 

L’emissione obbligazionaria, perfezionatasi in forza del contratto firmato tra la stessa Società emittente, Intesa 

Sanpaolo S.p.A., in qualità di sottoscrittore iniziale dei Titoli, e Banca IMI S.p.A., in qualità di Arranger dell’intera 

Operazione, è avvenuta attraverso 80 Titoli del valore nominale di 100 migliaia di euro ciascuno. 
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Il rimborso del prestito obbligazionario sarà di tipo amortizing, secondo un piano d’ammortamento strutturato in 7 

anni compresi 2 di preammortamento. Gli interessi sulle obbligazioni, dell’ordine del 3,30% su base annua, ver-

ranno liquidati semestralmente ed in via posticipata. 

Il Regolamento del prestito obbligazionario ha previsto specifici covenants di natura economico-finanziaria, relativi 

al rispetto di predefiniti valori soglia in termini di Posizione Finanziaria Netta/EBITDA, Posizione Finanziaria 

Netta/Patrimonio Netto ed EBITDA/Interessi lordi, a decorrere dal 31 dicembre 2020. 

 

(17) Fondi per rischi ed oneri  
 

 

I fondi per rischi e oneri sono iscritti tra le passività non correnti per complessive 13.165 migliaia di euro: 

     

 Descrizione  
30.06.2020 31.12.2019 

Variazione 
Consolidato Consolidato 

     

 Fondi per rischi e oneri  13.165 13.423 (258)  
     

 Totali  13.165 13.423 (258)  

     

 

con la seguente composizione e movimentazione: 

 

Descrizione    31.12.2019 utilizzo accantonamento 30.06.2020 

      

- Fondo rischi fiscali:   74  0 0 74  

- Fondo rischi ed oneri futuri:   4.736 (312)  130 4.554  

- Fondo oneri chiusura cella 1- 8:   8.612 (113)  38 8.537  
      

 Totali    13.423 (425)  168  13.165  

 

 

I fondi per rischi e oneri sono costi e oneri di natura determinata e di esistenza certa o probabile che alla data di 

chiusura del periodo sono indeterminati nell’ammontare o nella data di sopravvenienza. 

 

Il Fondo contenzioso fiscale è rimasto iscritto per complessive 74 migliaia di euro, in relazione a quanto la 

società potrebbe ancora essere chiamata a pagare, oltre a quanto già versato ed in considerazione della possibilità 

di procedere alla definizione agevolata delle liti pendenti ex D.L. 119/2018, in relazione ai contenziosi fiscali di cui 

è parte, a carico della ex controllata Blu Ambiente S.r.l. (ora incorporata). 

 

A tale riguardo si ricorda che, in data 25 ottobre 2011 la società ha ricevuto avvisi di accertamento per complessive 

1.158 migliaia di euro relativi ai seguenti periodi: 

1.         IVA 2004 

2.         01-10-2004 / 30-09-2005 Ires ed Irap 

3.         01-10-2005 / 30-09-2006 Ires ed Irap 

4.         01-10-2006 / 31-12-2006 Ires, Irap e Iva 2006 

5.         Iva 2005 
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6.         2007 Ires, Irap e Iva. 

In data 14 gennaio 2013 la Commissione Tributaria di Milano ha accolto integralmente i ricorsi della ricorrente 

annullando tutti gli avvisi di accertamento notificati. 

L’Ufficio ha proposto appello. In data 10 giugno 2014 la CTR di Milano con sentenza n. 3611/2014, riuniti gli 

appelli, li ha respinti condannando l’Ufficio al pagamento delle spese di giudizio per 9 migliaia di euro. Avverso 

tale sentenza, l’Ufficio ha proposto ricorso per Cassazione.  

ATH dopo aver notificato all’Ufficio il proprio controricorso, lo ha depositato in cassazione. In data 2 marzo 

2016 è stata discussa l’udienza.  

Con sentenza n. 7999/2016 del 2 marzo 2016 depositata il 20 aprile 2016, la corte di Cassazione ha accolto 

il ricorso proposto dall’Ufficio e disposto il rinvio alla Commissione Tributaria regionale per le questioni riguar-

danti il merito delle riprese.  

La società ha riassunto la causa dinanzi alla Commissione Tributaria Regionale di Milano e, con istanza con-

giunta con l’Agenzia delle Entrate, la società all’udienza del 9.2.17 ha chiesto un rinvio della causa per 

un’eventuale conciliazione. La conciliazione con l’Ufficio non è andata a buon fine. 

Con sentenza n. 3592/2017 depositata il 14 settembre 2017 la Commissione Tributaria Regionale della Lom-

bardia ha annullato in toto gli avvisi di accertamento per l’esercizio 2004-2005 in quanto ha rilevato l’illegittimità 

del raddoppio dei termini operata dall’ufficio per inesistenza del reato presupposto dall’Ufficio (mancata iscri-

zione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali) e per la mancata produzione agli atti della denuncia penale, men-

tre per gli esercizi 2006 e 2007 ha annullato le riprese relative ai costi da reato. La società ha proposto ricorso 

in Cassazione limitatamente alla parte ad essa soccombente correlata ad alcuni costi infragruppo per gli es 

2006-2007 in relazione ai quali si è reso necessaria l’integrazione dell’accantonamento del fondo per 427 

migliaia di euro. Ad oggi si è in attesa della fissazione dell’Udienza. 

L’Ufficio ha proposto ricorso in Cassazione relativamente agli avvisi di accertamento per l’es 2004-2005 e agli 

avvisi per l’esercizio 2006-2007 per le riprese da costi da reato. La società ha depositato in Cassazione il 

relativo controricorso e ora è in attesa della fissazione dell’udienza. 

La società per le annualità in discorso ha deciso di avvalersi della definizione agevolata delle liti pendenti di 

cui al D.l 119/2018, visto anche il risparmio ottenibile in tema di imposte sanzioni ed interessi (che ammonte-

rebbero in caso di accoglimento a circa 15 migliaia di euro complessivamente). 

A seguito della definizione agevolata, relativamente ai ricorsi pendenti in cassazione, è stata depositata presso 

la suprema corte copia della domanda di definizione e del versamento degli importi dovuti con richiesta so-

spensione processo fino al 31.12.2020 così come previsto dall’art. 6 comma 10 D.L. 119/2018. Si segnala che 

in data 24.1.2020 la società ha richiesto il certificato dei carichi pendenti da cui non risultano più le pendenze 

in argomento. 

Non essendo giunta, entro lo scorso 31 luglio 2020 alcuna risposta dall’Ufficio, la definizione è andata a buon 

fine per silenzio assenso. La società chiederà quindi la cessata materia del contendere per le cause oggi in 

essere. 

 

La composizione del Fondo rischi ed oneri futuri per 4.554 migliaia di euro è per lo più riferibile: 

 per 59 migliaia di euro è riferito a quanto la Capogruppo potrebbe essere chiamata a corrispondere a titolo 

di indennità suppletiva clientela agli agenti con cui intrattiene rapporti; 

 per 70 migliaia di euro quanto accantonato in merito ad un contenzioso con l’INPS in cui è coinvolta la 

Società stessa; 
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 quanto a 150 migliaia di euro relativi agli oneri che la società prevede di sostenere per alcuni interventi di 

natura ambientale nell’area di Casei Gerola, il fondo, già al netto degli utilizzi dell’esercizio per 314 migliaia 

di euro è stato incrementato in occasione della redazione del presente bilancio semestrale per l’ulteriore 

importo di 120 migliaia di euro al fine di tenere in considerazione i costi di completamento dell’intervento; 

 il residuo pari a 4.275 migliaia di euro è stato accantonato in occasione della redazione del bilancio 

dell’esercizio 2016 a seguito della sentenza n. 3188 con cui la  Corte di Cassazione in data 7 febbraio 

2017 non recependo le conclusioni del Procuratore Generale, ha annullato la precedente decisione con 

la quale la Corte d’Appello di Genova aveva condannato lo Stato Italiano a rifondere la società Ecoitalia 

S.r.l. – fusa per incorporazione in Ambienthesis S.p.A. in data 31 dicembre 2013 – delle spese sostenute 

e non regolate dal contratto per lo smaltimento dei rifiuti della motonave Jolly Rosso. La Tesoreria Provin-

ciale dello Stato, in esecuzione dell’ordinanza del 26 maggio 2014 emessa dal Tribunale di Roma, in data 

17 ottobre 2014 aveva liquidato a favore di Ambienthesis S.p.A. la somma di 4.276 migliaia di euro, com-

prensiva di interessi e competenze (quota capitale pari a 2.436 migliaia di euro). Avverso la predetta 

sentenza n. 3188/2017 della Suprema Corte, avente efficacia di giudicato, Ambienthesis ha proposto, in 

parallelo tra loro, ricorso per revocazione straordinaria ex art. 391 bis c.p.c., fondato sulla errata perce-

zione dei fatti accertati nei precedenti giudizi di merito, e ricorso alla Corte Europea dei Diritti dell’Uomo, 

per violazione da parte dello Stato italiano del diritto alla proprietà ed al rispetto dei beni, come sancito 

dall’art. 1, prot. 1, della Convenzione per la salvaguardia dei diritti dell’uomo e delle libertà fondamentali. 

Il 6 febbraio 2018 presso la Corte di Cassazione si è tenuta l’udienza camerale non partecipata a porte 

chiuse in cui la Corte ha esaminato il ricorso di Ambienthesis senza la presenza dei difensori, e con Ordi-

nanza dell’11 settembre 2018, n. 22106, la Suprema Corte ha dichiarato il ricorso per revocazione inam-

missibile. Il ricorso avanti la Corte Edu ha superato il primo vaglio di ammissibilità e preso il n. 23755/2017, 

ma ad oggi non sono ancora prevedibili i tempi di evoluzione del procedimento e della decisione.  

 

Il Fondo oneri chiusura celle 1-8 è iscritto per un valore di 8.537 migliaia di euro, l’importo è la contropartita 

dell’accantonamento della quota parte maturata dei costi di post-chiusura (4.769 migliaia di euro) e del valore dei 

costi di chiusura “capping” (3.768 migliaia di euro) dell’impianto di discarica della società La Torrazza S.r.l. entrato 

in esercizio nel corso dell’anno 2009. Il valore dei costi di gestione post-chiusura è stato accantonato con riferi-

mento al rapporto tra le quantità di rifiuti effettivamente conferite e quelle conferibili in discarica. Per quanto ri-

guarda il “capping” l’entità dello stesso, determinata come valore attuale della stima dei costi da sostenere per la 

chiusura della discarica, è stata capitalizzata ai sensi dello IAS 16 unitamente ai costi di realizzazione dell’impianto. 

Si rileva che la stima dei costi di post chiusura e capping sia della cella 8 sia delle celle 1-7 è stata effettuata da 

un esperto indipendente. 

 

Garanzie, fidejussioni, avalli e impegni 

Il Gruppo ha in essere alla data del 30 giugno 2020 garanzie per 61,5 milioni di euro (88,1 milioni di euro al 

31.12.2019) riferito prevalentemente a fidejussioni rilasciate a favore del Ministero dell’Ambiente e ad altri Enti 

Pubblici a fronte dei permessi di esportazione dei rifiuti (notifiche transfrontaliere) nonché, in misura più ridotta, 

per l’esercizio degli impianti. 

Si precisa che le suddette fidejussioni riguardanti le notifiche transfrontaliere sono per lo più svincolate in un ter-

mine che di norma non supera i 180 giorni. 

 

Altri rischi: 
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Verifiche fiscali 

Oltre a quanto evidenziato nella nota (17) Fondi per rischi ed oneri, in relazione ad alcuni dei residui contenziosi 

fiscali ancora pendenti al 31 dicembre 2019 ed in riferimento ai quali la Società aveva deciso di avvalersi della 

definizione agevolata delle liti pendenti di cui al D.L. 119/2018 si segnala che non essendo giunta, entro lo scorso 

31 luglio 2020 alcuna risposta dall’Ufficio, la definizione è andata a buon fine per silenzio assenso. La società 

chiederà quindi la cessata materia del contendere per le cause oggi in essere. 

 

Si ricorda inoltre che: 

 

- In data 1.8.2018 Ambienthesis ha ricevuto un’intimazione di pagamento concernente IRES, IRAP ed IVA eser-

cizio 2009 con cui l’Ufficio richiedeva l’importo complessivo di imposte, sanzioni, interessi e spese di notifica 

pari a 180 migliaia di euro concernente il residuo dopo la sentenza n. 3356/18 del 18.7.18 della commissione 

Tributaria regionale della Lombardia. 

La società avendo un credito di 77 migliaia di euro per la medesima fattispecie, ha ottenuto la riduzione del 

proprio debito con l’effetto di aver ricevuto l’avviso di presa in carico correlata all’intimazione di pagamento cui 

sopra per un importo minore, pari a 117 migliaia di euro.  

La società non ha né impugnato e né inizialmente pagato tale avviso di presa in carico in quanto come sopra 

descritto ha aderito per l’anno 2009 alla definizione agevolata delle liti pendenti ex D.L. 119/2018 e definito 

quindi l’atto ad esso prodromico ossia l’avviso di accertamento relativo all’esercizio 2009.  

Tuttavia, anche se l’importo di 117 migliaia di euro non era più dovuto stante l’intervenuta adesione alla lite 

pendente per l’atto prodromico, la società è stata costretta a versare l’importo richiesto in quanto l’Ufficio non 

ha disposto la sospensione dell’esecuzione dell’atto impugnato.  

Pertanto, la società ha presentato istanza di rimborso presso l’ufficio competente esattamente per 118 migliaia 

di euro, in quanto gli importi in discorso non sono dovuti stante il condono effettuato. 

Ad oggi la società non ha ricevuto alcun rimborso e pertanto sta valutando l’istaurazione della lite correlata 

nei termini di legge. 

 

- La cartella di pagamento n. 06820180020762755001 ricevuta il 21 giugno 2018 da ATH per un importo com-

plessivo comprensivo di imposte, sanzioni, interessi e spese di notifica di 243 migliaia di euro concernente il 

residuo della riscossione in pendenza di giudizio a fronte della sentenza n. 3592/07/17 per gli anni 2005 e 

2006. La società non ha impugnato tale cartella in quanto per gli atti prodromici, come sopra descritto, ha 

aderito alla definizione agevolata delle liti pendenti ex D.L. 119/2018 e definito gli stessi. Tuttavia, la società 

aveva comunque rateizzato l’importo richiesto con la cartella in oggetto e stava provvedendo al pagamento 

rateale al fine di evitare ulteriori affidamenti e/o iscrizioni a ruolo e/o il blocco dei pagamenti da parte delle 

pubbliche amministrazioni.  

Pertanto, nonostante il condono effettuato, la società ha versato 110 migliaia di euro. Tale importo essendo 

non dovuto è ora oggetto di istanza di rimborso già ritualmente presentata presso l’ufficio competente. 

Ad oggi la società non ha ricevuto alcun rimborso e pertanto sta valutando l’istaurazione della lite correlata 

nei termini di legge. 

 

 



 36 

- In data 16 novembre 2016 la Capogruppo ha ricevuto un avviso di rettifica e liquidazione per un importo 

complessivo di imposte ed interessi pari ad 7 migliaia di euro. Tale avviso concerne imposta ipotecaria e 

catastale 2016 correlata all’acquisto di n. 2 fabbricati industriali siti in San Giuliano Milanese. Essendo la lite 

di importo inferiore a 20 migliaia di euro la società ha proposto reclamo ai sensi dell’art. 17 bis D.lgs. 546/92. 

L’Ufficio ha rigettato il reclamo della società.  Ambienthesis S.p.A. si è costituita in giudizio. La Commissione 

Tributaria Provinciale di Varese con sentenza n.541/2017 depositata il 4 dicembre 2017 ha accolto le do-

glianze della società. L’Ufficio ha proposto appello e la società si è ritualmente costituita in giudizio. 

Con sentenza depositata il 18.2.2020 la commissione tributaria regionale della Lombardia con sentenza n. 

484/2020 ha respinto l’appello dell’Ufficio. Ora pendono i termini per l’Ufficio di proporre ricorso in Cassazione. 

 

- In data 13 giugno 2017 Ambienthesis S.p.A. ha ricevuto l’avviso di liquidazione N. 

2015/001/SC/000001927/0/001 con cui l’Ufficio richiede l’importo complessivo di 760 migliaia di euro concer-

nente l’imposta di registro su sentenza di condanna. n. 000001927/2015 emessa dal Tribunale Civile Ordinario 

di Milano nella causa che vedeva contrapposte Ambienthesis Spa e Tr Estate Due S.r.l. in liquidazione (oggi 

incorporata in Rea Dalmine S.p.A.).  

Avverso l’avviso de quo, la società ha proposto ricorso lamentando la mancata applicazione del principio di 

alternatività Iva/registro in quanto l’Ufficio tassa le somme di condanna della sentenza in misura proporzionale 

pari al 3% e non a tassa fissa.  Infatti, l’Ufficio, avrebbe dovuto applicare il principio di alternatività Iva /registro 

dal momento che le operazioni sottese alle somme di condanna sono soggette ad Iva (opere di bonifica, 

interessi e costi da mutuo e da factor).  

In data 20 febbraio 2018 è stata depositata la sentenza n.782/2018 con cui la Commissione Tributaria Provin-

ciale di Milano ha respinto il ricorso della società. (Si fa presente che ciò non comporta alcun esborso per la 

società in quanto la coobbligata all’obbligazione ha ottenuto la rateazione degli importi richiesti che sta rego-

larmente versando). La società ha proposto appello contro la sentenza di primo grado.  

In data 13.3.2019 è stata depositata la sentenza n. 1173 dalla Commissione Tributaria regionale della Lom-

bardia, la quale respinge l’appello proposto dalla società. La società ha proposto ricorso in Cassazione e si è 

in attesa della fissazione dell’udienza. 

 

- In data 10 novembre 2017 ad Ambienthesis è stata notificata una cartella di pagamento con cui l’Ufficio ri-

chiede l’importo complessivo di   1.018 migliaia di euro concernente imposte, sanzioni, spese di notifica e 

oneri di riscossione relativi alla riscossione dell’avviso di liquidazione N. 2015/001/SC/000001927/0/001(di cui 

al punto precedente). 

La società ha impugnato la cartella perché sbagliata negli importi a titolo di imposta (760 migliaia di euro) per 

quanto già sopra argomentato, ma anche per vizi propri della stessa. Con sentenza n. 998 del 6.3.2019 la CTP 

di Milano ha accolto il ricorso della società limitatamente alle sanzioni (228 migliaia di euro) che quindi non 

risultano più dovute sicché la società ha chiesto la riduzione degli importi dovuti. Come già anticipato al punto 

precedente ciò non comporta alcun esborso per la società in quanto la coobbligata ha ottenuto la dilazione 

del pagamento dell’importo iscritto a ruolo e sta regolarmente adempiendo ai versamenti secondo le dovute 

scadenze. L’Ufficio avverso tale sentenza ha proposto appello e la società si è costituita in giudizio nei termini. 

Il 12.2.2020 è stata discussa l’udienza di trattazione.  



 37 

Con sentenza n. 1395/2020 la Commissione Tributaria Regionale della Lombardia depositata il 29.6.2020 ha 

accolto l’appello dell’Ufficio e quindi ha ribaltato la sentenza n. 998 del 6.3.2019 della CTP di Milano che ac-

coglieva il ricorso della società limitatamente alle sanzioni (228 migliaia di euro). La società sta valutando se 

proporre ricorso in Cassazione avverso la sentenza della CTR n. sentenza n. 1395/2020. 

  

(18) Fondo per benefici ai dipendenti 

 

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività non correnti per complessivi 967 

migliaia di euro. 

     

 Descrizione  
30.06.2020 31.12.2019 

Variazione 
Consolidato Consolidato 

     

 Fondo TFR  967 988 (21)  
     

 Totali  967 988 (21)  

     

 

Il fondo, nel semestre, ha avuto la seguente movimentazione, l’analisi della componente attuariale non ha avuto 

impatti nel periodo: 

 

Fondo al 01.01.2020                    988  
  

 Quota maturata e stanziata a conto economico  155  

 Anticipi /liquidazioni  (27)  

 Trasferimenti a fondi di previdenza  (148)  

 (Utile) / Perdite attuariale   0  

 Imposta sostitutiva di rivalutazione  (1)  
  

 Fondo al 30.06.2020                    967  

 

 

Fondo al 01.01.2019                    935  
  

 Quota maturata e stanziata a conto economico  165  

 Anticipi /liquidazioni  (69)  

 Trasferimenti a fondi di previdenza  (153)  

 (Utile) / Perdite attuariale   0  

 Imposta sostitutiva di rivalutazione  (1)  

 Acquisto ramo d'azienda  81  
  

 Fondo al 30.06.2019                    957  

 

 

(19) Passività finanziarie a breve termine 

 
La voce ha la seguente composizione: 
 
     

 Descrizione  
30.06.2020 31.12.2019 

Variazione 
Consolidato Consolidato 

     



 38 

Passività bancarie a breve termine 3.675  4.032  (357)  

Interessi passivi 101  101  0  

Debito verso altri finanziatori 74  58  16  

Debiti verso società del Gruppo 197  206  (9)  

     

  4.047  4.397  (349)  

     

 
 
Le passività finanziarie a breve accolgono i debiti verso banche per scoperti di conto corrente e conto anticipi. 

La voce “debiti verso altri finanziatori” accoglie il debito di Dimensione Ambiente verso il socio terzo. 

I debiti verso società del Gruppo pari a 197 migliaia di euro si riferiscono al debito di natura finanziaria vantato 

dalla controllata Ekotekno Zoo verso la società REA Dalmine S.p.A (206 migliaia di euro al 31 dicembre 2019). 

 

(20) Quota a breve di passività finanziarie a lungo termine 

 

La voce accoglie le quote scadenti entro 12 mesi dei finanziamenti a medio/lungo termine già descritti alla 

nota (16).  

     

 Descrizione  
30.06.2020 31.12.2019 

Variazione 
Consolidato Consolidato 

     
 Finanziamenti a medi lungo termine - quota a breve  1.065  761  304  
 Passività' per diritto d'uso IFRS16   617  392  225  

     

  1.682  1.153  529  

     

 

La voce comprende le quote a breve termine dei debiti verso banche a medio e lungo termine che ammontano 

complessivamente a 1.065 migliaia di euro e rappresentano le quote capitale scadenti nel corso del prossimo 

esercizio del mutuo con garanzie reali erogato in pool da ICCREA Bancaimpresa S.P.A. e Banca Alpi Marittime 

Credito Cooperativo Carrù S.C.P.A. e del mutuo erogato da Deutsche Bank S.p.A. 

Sono comprese in questa voce anche le quote scadenti entro 12 mesi delle passività relative ai diritti d’uso conta-

bilizzati a seguito dell’applicazione dell’IFRS 16 pari a 617 migliaia di euro. 

 

(21) Debiti commerciali  

La voce comprende debiti verso fornitori per fatture ricevute e da ricevere. Gli importi sono interamente esigibili 

entro 12 mesi dalla chiusura del periodo. 

Si ritiene che il valore contabile dei debiti commerciali alla data di bilancio approssimi il loro fair value. 

     

  

30.06.2020 31.12.2019 
Variazione 

Consolidato Consolidato 
        

Fornitori 19.121  22.336  (3.215)  

Collegate 7.988  8.297  (309)  

Controllanti 796  128  668  

Altre società del gruppo 772  2.882  (2.110)  

     

Totali 28.678  33.643  (4.965)  
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Per il dettaglio dei rapporti con le società controllanti, collegate ed altre società correlate, si rimanda alla nota 

relativa ai rapporti con parti correlate. 

 

(22) Passività contrattuali  

 

La voce espone, ai sensi dell’IFRS 15.105 l’ammontare delle “passività contrattuali” relative alle quote di corrispet-

tivo ricevute dai clienti eccedenti la quota parte di ricavo maturata delle commesse in corso di esecuzione da parte 

del Gruppo: 

     

 Descrizione  
30.06.2020 31.12.2019 

Variazione 
Consolidato Consolidato 

     

 Accertamenti su contratti in corso  51  144  (93)  

     

 Totali  51 144 (93)  

     

 

(23) Anticipi  

     

  

30.06.2020 31.12.2019 

Variazione Consolidato Consolidato 

     

 Anticipi  43 0 43  
     

  Totali   43 0 43  

     

 

La voce si riferisce ad acconti per servizi di smaltimento che dovranno essere resi dalla Capogruppo Ambienthesis 

S.p.A. ed in corso alla data del 30 giugno 2020. 

 

(24) Passività per imposte correnti 

  

La voce accoglie il debito verso l’erario per imposte correnti - IRAP. 

     

  

30.06.2020 31.12.2019 

Variazione Consolidato Consolidato 

     

Passività per imposte correnti - IRAP 12  28  (16)  

     

  Totali   12 28 (16)  

     

 

Si ricorda che la capogruppo Ambienthesis S.p.A. e le sue controllate hanno esercitato l’opzione per l’adesione al 

sistema di tassazione di gruppo “consolidato fiscale nazionale” aderendo in qualità di società consolidate al con-

solidato nazionale di Greenthesis S.p.A. 
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(25) Altre passività correnti  
 
Le principali voci che compongono l’importo sono rappresentate da: 

     

 Descrizione  
30.06.2020 31.12.2019 

Variazione 
Consolidato Consolidato 

     

Altre passività 1.679  1.638  41  

Debito verso Greenthesis per consolidato fiscale 125  407  (282)  

Debiti verso istituti di previdenza 219  389  (170)  

Ratei e risconti 193  569  (376)  

Debiti per altre imposte e ritenute 394  477  (83)  

     

  2.610  3.480  (870)  

     

 

Le altre passività sono costituite prevalentemente dai debiti verso dipendenti, sindaci e amministratori per gli im-

porti di competenza del corrente esercizio e non ancora liquidati alla data del 30 giugno 2020 e da retribuzioni 

differite (ferie, permessi, ROL) maturate dai dipendenti alla data del 30 giugno 2020, ma che saranno liquidate o 

godute successivamente alla chiusura dell’esercizio. Le altre passività includevano anche, al 31 dicembre 2019 

per 229 migliaia di euro, l’onere derivante dall’accollo in capo ad ATH, per la sua quota di pertinenza, degli effetti 

della transazione Grandi bonifiche/Milanosesto del 30 dicembre 2019 di cui si è già riferito. Il debito è stato saldato 

mediante compensazione con i maggiori crediti che ATH vantava nei confronti di Grandi Bonifiche e del cui incasso 

si è già riferito a commento della Nota (11). 

La voce accoglie inoltre i debiti nei confronti della controllante Greenthesis S.p.A. per il consolidato fiscale; si 

ricorda infatti che la capogruppo Ambienthesis S.p.A. e le sue controllate hanno esercitato l’opzione per l’adesione 

al sistema di tassazione di gruppo “consolidato fiscale nazionale” aderendo in qualità di società consolidate al 

consolidato nazionale di Greenthesis S.p.A. 

 

 

CONTO ECONOMICO 

 

Impatti dell'epidemia COVID-19 sul conto economico 

Le imprese del Gruppo Ambienthesis, adottando misure di prevenzione e protezione idonee e coerenti rispetto 

alle disposizioni emanate in merito dalle Autorità, hanno continuato ad operare per garantire, sempre in sicurezza, 

servizi e attività di gestione rifiuti che, ai sensi dell’art. 177, comma 2, del D.Lgs. n. 152/2006, costituiscono attività 

di pubblico interesse, tanto più in un contesto emergenziale e di quarantena. 

L’impatto della pandemia sul conto economico del primo semestre 2020 è per lo più quantificabile in un rallenta-

mento delle attività di bonifica che, a causa delle restrizioni conseguenti alla normativa d’emergenza adottata dalle 

autorità governative, ha causato lo slittamento di alcuni ricavi in precedenza previsti per il I semestre del corrente 

esercizio ai mesi successivi e ciò nell’ordine di 1,9 milioni di euro. Per quanto attiene invece le attività di smalti-

mento rifiuti registrano una variazione, poco significativa, quantificabile in circa il -4% rispetto allo stesso periodo 

dell’esercizio precedente. 

 

(26) Ricavi da contratti con clienti 
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La composizione delle principali voci di ricavo può essere riepilogata nella seguente tabella: 

     
 Ricavi da contratti con clienti  30.06.2020 30.06.2019 variazione 

     

 Trasporto, smaltimento e stoccaggio rifiuti  27.634  28.518 (884)  

 Bonifiche  9.519  12.284 (2.765)  

 Prestazioni diverse  1.835  1.769 66  

     

 Totali  38.988 42.570 (3.583)  

     
 

I ricavi netti di vendita consolidati generati dal Gruppo Ambienthesis nel corso del primo semestre dell’esercizio 

2020 sono stati pari a 38.988 migliaia di euro, in calo dell’8% rispetto al medesimo periodo dell’anno precedente, 

anno in cui erano stati dell’ordine di 42.570 migliaia di euro. 

Il decremento nell’ammontare dei ricavi di vendita è comunque dovuto sostanzialmente al rallentamento che al-

cune commesse della business unit “Bonifiche” hanno dovuto subire per effetto delle misure di contenimento che 

alcune committenze hanno introdotto a seguito della nota emergenza sanitaria. La business unit “Smaltimento, 

recupero e trasporto” ha mantenuto una buona performance, facendo registrare, rispetto allo stesso periodo dello 

scorso anno, solo un lieve scostamento (-3,9%). 

Le performance obbligation non ancora adempiute, legate unicamente alle attività a commessa, al 30 giugno 2020 

ammontano a 50 milioni di Euro così suddivise: 10 milioni di Euro nel secondo semestre dell’Esercizio 2020 e 40 

milioni di Euro nei successivi esercizi.   

 

Le prestazioni diverse includono inoltre prestazioni verso altre società del Gruppo di cui sarà data più esaustiva 

illustrazione nel commento relativo ai rapporti con parti correlate 

 

(26) Altri ricavi 

 

La voce “altri ricavi” è composta nel modo seguente:  

     
 Altri ricavi  30.06.2020 30.06.2019 variazione 

     

Ricavi e proventi diversi 0  7  (7)  

Plusvalenze da alienazioni 7  2  5  

Sopravvenienze attive 99  67  32  

Recupero spese da compagnie assicurative 8  8  (0)  

     

 Totali  114  84 30  

     
 

Costi operativi 

 

La composizione delle principali voci è la seguente: 

     
 Acquisti prestazioni di servizi ed altri costi  30.06.2020 30.06.2019 Variazione  

     

 Acquisto di materie prime, semilavorati ed altri  2.037  1.972  65  

 Prestazioni di servizi  27.900  31.332  (3.432)  

 Costo del lavoro  3.450  3.433  17  

 Altri costi operativi ed accantonamenti  1.675  1.537  138  
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 Totali  35.063  38.274 (3.211)  

     

 

Di seguito si forniscono informazioni sulle voci più significative. 

 

(28) Acquisti materie prime, semilavorati ed altri 

     

 Acquisti materie prime, semilavorati ed altri  30.06.2020 30.06.2019 Variazione  

     

 Reagenti  73  72  1  

 Commesse Ambiente  339  126  213  

 Materiali per manutenzioni  205  250  (45)  

 Altri materiali  1.422  1.524  (102)  

 Variazione magazzino mat.prime e semilavorati  (2)  0  (2)  

     

 Totali  2.037  1.972 65  

     

 

(29) Prestazioni di servizi 

 

La ripartizione dei costi è evidenziata nella seguente tabella: 

     
 Prestazioni di servizi  30.06.2020 30.06.2019 Variazione  

     

 Costi smaltimento e trasporti rifiuti  9.905  12.330  (2.425)  

 Altri servizi  5.883  7.348  (1.465)  

 Servizi operativi da società del gruppo  7.279  6.778  501  

 Manutenzioni e riparazioni  654  651  3  

 Consulenze e prestazioni  857  895  (38)  

 Compensi amministratori e contributi e rimborsi spese  83  98  (15)  

 Compensi collegio sindacale  33  33  (0)  

 Spese promozionali e pubblicità  25  23  2  

 Assicurazioni  193  234  (41)  

 Servizi e utenze  699  822  (123)  

 Viaggi e soggiorni  114  128  (14)  

 Altri servizi da società del gruppo  2.174  1.992  182  

     

 Totali  27.900  31.332  (3.432)  

     

 

La voce comprende principalmente i costi per lo smaltimento ed il trasporto dei rifiuti, servizio prestato sia da 

soggetti terzi che da altre società del Gruppo. 

La riduzione dei costi è diretta conseguenza della contrazione di cui si è già riferito, registrata nel semestre, con 

particolare riferimento alle attività di bonifica.   

 

(30) Costo del lavoro 

 

La ripartizione del costo del personale nelle sue varie componenti è evidenziata nella tabella che segue: 

     
 Costi del lavoro  30.06.2020 30.06.2019 Variazione  
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 Retribuzioni  2.485  2.473  12  

 Oneri sociali  803  792  11  

 Trattamento di fine rapporto  151  157  (6)  

 Altri costi del personale  10  11  (1)  

     

 Totali  3.450  3.433  17  

     

 

 

(31) Altri costi operativi ed accantonamenti 

     
 Altri costi operativi ed accantonamenti  30.06.2020 30.06.2019 Variazione  

     

 Godimento beni di terzi  899  750  149  

 Altri costi  776  787  (11)  
        

 Totali  1.675  1.537  138  

     

 

(32) Ammortamenti e svalutazioni 

 

Gli ammortamenti sono stati imputati a conto economico per i valori seguenti:  

     
 Ammortamenti e svalutazioni  30.06.2020 30.06.2019 Variazione  

     

 Ammortamento beni immateriali  25  28  (3)  

 Ammortamenti investimenti immobiliari  90  90  0  

 Ammortamento beni materiali  1.340  1.162  178  

 Svalutazione imm.materiali in corso  282  0  282  

     

 Totali  1.739  1.280  457  

     

 

Gli ammortamenti sono stati calcolati con le aliquote evidenziate in premessa e sono stati imputati a conto econo-

mico.  

 

(33) Proventi e (Oneri) finanziari netti 

 

La voce proventi ed oneri finanziari evidenzia un saldo negativo pari a 450 migliaia di euro, l’incremento del periodo 

è da riferirsi all’incremento, rispetto allo scorso esercizio, dei debiti finanziari onerosi tra cui finanziamenti bancari 

a medio lungo termine ed in particolare del prestito obbligazionario emesso in data 31 marzo 2020.: 

     
  30.06.2020 30.06.2019 Variazione  

     

 Proventi ed oneri finanziari netti  (449)  (314)  (135)  

     

 Totali  (449)  (314)  (135)  

     

 

     
 Proventi finanziari  30.06.2020 30.06.2019 Variazione  
        

 Interessi attivi  21  36  (15)  
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 Totale proventi finanziari  21  36 (15)  
 Oneri finanziari        
        

 Interessi passivi c/c bancari  (132)  (139)  7  

 Interessi passivi mutui/finanziamenti  (53)  0  (53)  

 Altri interessi passivi  (99)  (36)  (63)  

 Oneri finanziari relativi al  TFR IAS  (3)  (7)  4  

 Commissioni factoring  (148)  (145)  (3)  

 Commissioni bancarie  (34)  (23)  (11)  
        

 Totale oneri finanziari  (470)  (350)  (119)  
 Strumenti derivati      
        

 Totale proventi e oneri finanziari  (449)  (314)  (133)  

     

 

 

(34) Proventi e oneri su partecipazioni 

 

La voce presenta un saldo positivo pari a 782 migliaia di euro: 

     
  30.06.2020 30.06.2019 Variazione  

     

 Proventi e oneri da partecipazioni  782  1.079  (297)  

     

 Totali  782  1.079  (297)  

     

 

I proventi ed oneri da partecipazioni si riferiscono alla valutazione secondo il metodo del “patrimonio netto” delle 

società collegate appartenenti al Gruppo. 

 

(35) Imposte sul reddito 

     
 Imposte sul reddito dell'esercizio  30.06.2020 30.06.2019 Variazione  

     

 Imposte correnti  (109)  (363)  254  

 Imposte differite e anticipate  (430)  (702)  272  

 Imposte esercizi precedenti  28  (24)  52  

     

 Totali  (510)  (1.089)  579  

     

 

La voce comprende imposte correnti IRES (oneri da consolidato fiscale) e IRAP per 109 migliaia di euro, stimate 

sulla base alle aliquote fiscali effettive applicate con riferimento all’esercizio 2020.  

La determinazione dell’IRAP ha tenuto conto di quanto previsto dall’art. 24 del Decreto Rilancio che ha disposto 

che non è dovuto il versamento del saldo dell’imposta regionale sulle attività produttive relativa al periodo di im-

posta in corso al 31 dicembre 2019 ed il versamento della prima rata dell’acconto dell’imposta regionale sulle 

attività produttive relativa al periodo di imposta successivo a quello in corso al 31 dicembre 2019. Lo stralcio di tali 

importi ha determinato un minore onere IRAP a carico dell’esercizio per complessive 141 migliaia di euro. 

Con riferimento alle imposte anticipate e differite, la cui movimentazione a conto economico è pari a 412 migliaia 

di euro, le stesse si riferiscono per lo più (362 migliaia di euro) alla previsione di utilizzo delle perdite fiscali pre-

gresse di ATH considerando l’imponibile fiscale positivo stimato per l’esercizio per la quota di competenza del 
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periodo. 

 

Rapporti con parti correlate 

 

Il Gruppo intrattiene rapporti con la società controllante, società a controllo congiunto, società collegate e altre 

parti correlate, a condizioni di mercato ritenute normali nei rispettivi mercati di riferimento tenuto conto delle carat-

teristiche dei beni e dei servizi prestati.  

 

Per quanto concerne le operazioni effettuate con parti correlate, si precisa che le stesse rientrano nel normale 

corso delle attività delle società del Gruppo e che sono regolate a condizioni di mercato, tenuto conto delle carat-

teristiche dei beni e dei servizi prestati. Si precisa che le operazioni suddette non sono qualificabili né come atipi-

che, né come inusuali. 

Per il dettaglio dei rapporti con parti correlate si rinvia alle relative note esplicative al bilancio consolidato. 

 

Gli unici rapporti di credito di natura non commerciale sono rappresentati da crediti finanziari per un importo com-

plessivamente pari a 1.424 migliaia di euro nei confronti di Greenthesis S.p.A (164 migliaia di euro) e Daisy S.r.l. 

(1.261 migliaia di euro). 

 

I prospetti relativi ai ricavi ed ai costi con parti correlate danno evidenza dell’ammontare dei rapporti e dei soggetti 

coinvolti; i valori si riferiscono principalmente a prestazioni di servizi effettuate a normali condizioni di mercato e 

senza riconoscimento di condizioni di favore.  

PARTI CORRELATE AL 
30.06.2020                     
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SOCIETA' CONTROLLANTI        
Greenthesis S.p.A. 6.094 164 466 - 284 2.111 - 
  6.094 164 466 - 284 2.111 - 
         
SOCIETA' COLLEGATE        
Barricalla S.p.A. 1.066 - 7.988 - 1.456 5.610 - 

Daisy S.r.l. 12 1.261 - - 23 - - 
  1.078 1.261 7.988 - 1.478 5.610 - 
         

SOCIETA' SOGGETTE A COMUNE CONTROLLO DA PARTE DELLA CONTROLLANTE     
Gea S.r.l. 217 - 862 - 278 1.564 - 
Cea Engineering S.r.l. - - - - - - - 
Ind.eco S.r.l. 731 - 11 - - 10 - 
REA Dalmine S.p.A. 411 - 159 197 1.868 148 3 

Aimeri S.p.A. in liquidazione 3.328 - 9 - 156 9 - 
Noy Engineering S.r.l. 10 - - - - - - 
Noy Ambiente S.r.l. 1 - - - 1 - - 
Enval 15 - - - 12 - - 
  4.712 - 1.041 197 2.315 1.732 3 

         
ALTRE PARTI CORRELATE        
Alfa Alfa S.r.l. - - 145 - - 396 - 
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Plurifinance S.r.l. - - 37 - 1 92 - 
  - - 182 - 1 488 - 
         
TOTALI 11.883 1.424 9.678 197 4.078 9.941 3 

 

  

 

Gli importi più rilevanti sono relativi ai seguenti rapporti con le società sotto indicate:  

 GREENTHESIS S.p.A.: la società riaddebita ad Ambienthesis S.p.A. sia i costi relativi alla messa a di-

sposizione dell’immobile strumentale per uso uffici sito a Segrate (MI), quest’ultimo comprensivo di arredi 

ed attrezzature, ed alla fornitura di tutti i connessi servizi accessori finalizzati alla piena ed ordinata fun-

zionalità dell’immobile stesso, onde consentire alla stessa Ambienthesis S.p.A. l’esercizio della propria 

attività, sia i costi di “Service” derivanti dalla prestazione dei seguenti servizi direzionali: programmazione 

economico-finanziaria, gestione tesoreria accentrata e consulenza in ambito finanziario, consulenza di 

tipo amministrativo, contabile e fiscale, consulenza legale, servizi informatici e tecnici, servizi inerenti alla 

gestione del personale e servizi commerciali. I ricavi verso Greenthesis S.p.A. sono relativi a riaddebiti di 

costi del personale, oltreché, in misura minore, alla locazione ad uso foresteria di unità immobiliari a de-

stinazione abitativa.  

 BARRICALLA S.p.A.: i costi sono riferiti a contratti di smaltimento rifiuti; i ricavi sono invece relativi allo 

smaltimento di percolato di discarica da parte della Società, nonché alle commesse per la realizzazione 

del capping del terzo e quarto lotto della discarica gestita dalla stessa Barricalla S.p.A. e per la realizza-

zione del quinto lotto della discarica medesima.  

 DAISY S.r.l.: i costi si riferiscono allo smaltimento rifiuti presso la discarica di Barletta gestita dalla stessa 

Daisy S.r.l..  

 GEA S.r.l.: i costi sostenuti sono riferiti a contratti di smaltimento rifiuti non pericolosi presso la discarica 

di Sant’Urbano (PD) gestita dalla stessa Gea S.r.l., oltreché a costi per analisi chimiche e a contratti per 

prestazioni di servizi commerciali. I ricavi si riferiscono invece a servizi di smaltimento di percolato di 

discarica, al noleggio di un mezzo d’opera ed a contratti per prestazione di servizi tecnici.   

 REA DALMINE S.p.A: i costi sostenuti sono riferiti a contratti di smaltimento rifiuti nel termovalorizzatore 

di Dalmine (BG) gestito dalla stessa Rea Dalmine. I ricavi si riferiscono principalmente al servizio di ritiro 

e smaltimento di ceneri pesanti e scorie, ceneri leggere e rifiuti solidi da trattamento fumi provenienti dal 

suddetto termovalorizzatore di Dalmine.  

 AIMERI S.r.l. in liquidazione: i ricavi si riferiscono essenzialmente al servizio di smaltimento del percolato 

proveniente dalle discariche in post chiusura gestite dalla stessa Aimeri S.r.l. in liquidazione.   

 ALFA ALFA S.r.l.: i costi si riferiscono, principalmente, a contratti stipulati per la messa a disposizione di 

mezzi d’opera e di beni strumentali per la bonifica e messa in sicurezza di aree e siti contaminati e, in 

misura marginale, a contratti di noleggio relativi ad autovetture.  

 PLURIFINANCE S.r.l.: i costi si riferiscono a contratti di locazione di immobili strumentali e ad un contratto 

per la manutenzione ordinaria e straordinaria presso l’impianto sito a Liscate (MI).  

 

 

Il Gruppo ha inoltre rilasciato le seguenti garanzie a favore di parti correlate: 
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Rea Dalmine S.p.A. € 1.510.000 
Garanzia - mandato irrevocabile – contratto di factoring con 
Mediofactoring S.p.A.  

Daisy S.r.l. € 2.560.000 Pegno su quote Daisy per garanzia finanziamento MCI 

 
 
 
Informazione sul personale 
 

Il numero medio dei dipendenti nel primo semestre 2020 ammonta a 119 unità. 

 

 

Le imprese del Gruppo Ambienthesis al 30.06.2020  

 

Ai sensi della delibera Consob n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche (art. 126 del Regolamento) 

di seguito viene fornito l’elenco integrato delle imprese e delle partecipazioni rilevanti del Gruppo.  

Per ogni impresa vengono inoltre esposti: la ragione sociale, la sede legale, la relativa nazione di appartenenza 

e il capitale sociale nella valuta originaria. Sono inoltre indicate la quota percentuale consolidata di Gruppo e la 

quota percentuale di possesso detenuta da Ambienthesis S.p.A. o da altre imprese controllate. 
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Impresa Controllante                   
                    
- Capogruppo                   
Ambienthesis S.p.A. Milano Italia 48.204 EUR         
                    
Imprese Controllate consolidate con il metodo integrale                
                    
Si Green UK Swansea Regno Unito 625 GBP 100%       
Ekotekno Blaszki Polonia 152 PLN 90%       
Balangero Quincinetto Italia 10 EUR 81,75%       
Bioagritalia S.r.l. Milano Italia 99 EUR 70%       

Greenpiemonte S.r.l. Milano Italia 40 EUR 100%       

La Torrazza S.r.l. Torino Italia 90 EUR 100%       

Dimensione Green S.r.l. Milano Italia 50 EUR 51%       

Valdastico immobiliare S.r.l. Segrate Italia 100 EUR 100%       

TSW S.r. l Nebbiuno Italia 10 EUR 100%       

ATH Middle East DMCC Dubai EAU 13 AED 100%       

                  

Imprese consolidate con il metodo del patrimonio netto              

                  

Daisy S.r.l. Modugno (Ba) Italia 5.120 EUR 50% Ambienthesis S.p.A 50% 

Barricalla S.p. A Torino Italia 2.066 EUR 35% Ambienthesis S.p.A 35% 
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Posizioni o transazioni derivanti da operazioni atipiche e/o inusuali 
 
Ai sensi della Comunicazione Consob del 28 luglio 2006 n. DEM/6064293, si precisa che nel corso dell’esercizio 

il Gruppo non ha posto in essere operazioni atipiche e/o inusuali, così come definite dalla Comunicazione stessa. 

 
 

Eventi ed operazioni significative non ricorrenti 
 
In conformità a quanto previsto dalla Comunicazione Consob del 28 luglio 2006, si segnala che, i componenti di 

costo non ricorrente registrati nel semestre sono riferiti: 

- all’integrazione del fondo per gli interventi di natura ambientale da effettuare nell’area di Casei Gerola per 

l’importo di 120 migliaia di euro; 

- al costo sostenuto in relazione ad un accordo transattivo con un cliente della ex divisione Poliarchitettura per 

l’importo di 100 migliaia di euro; 

- alla svalutazione per 282 migliaia di euro di quanto iscritto tra le immobilizzazioni in corso negli scorsi esercizi 

in relazione ai progetti di sviluppo in corso per la Cella 9 di Torrazza e la discarica di Dimensione Green S.r.l.; 

- all’effetto dello stralcio dell’IRAP disposto dall’art. 14 Decreto Rilancio per 141 migliaia di euro 

 

Si ricorda che le operazioni non ricorrenti che avevano influenzato i risultati di del Gruppo nel corso del primo 

semestre dell’esercizio 2019 era esclusivamente riferito all’integrazione del fondo per gli interventi di natura am-

bientale da effettuare nell’area di Casei Gerola per l’importo di 145 migliaia di euro. 

 

Eventi di rilievo successivi al 30 giugno 2020 
 
Per gli eventi di rilievo avvenuti dopo il 30 giugno 2020 si fa rimando a quanto esposto nella Relazione sulla 

Gestione che accompagna il presente bilancio semestrale abbreviato.  

  



 49 

 

Attestazione del Bilancio Consolidato Semestrale Abbreviato ai sensi dell’art. 154 bis 

del D.lgs. 58/98 e dell’art. 81-ter del Regolamento Consob n. 11971 del 14 maggio 1999 

e successive modifiche ed integrazioni 

 
I sottoscritti Giovanni Bozzetti, in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione, e Marina Carmeci, in 

qualità di Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Ambienthesis S.p.A., attestano, 

tenuto anche conto di quanto previsto dall’art. 154-bis, commi 3 e 4, del Decreto Legislativo 24 febbraio 1998, n. 

58: 

o l’adeguatezza in relazione alle caratteristiche dell’impresa e 

o l’effettiva applicazione delle procedure amministrative e contabili per la formazione del bilancio consoli-

dato semestrale abbreviato nel corso del primo semestre dell’esercizio 2020. 

 
 

Dall’applicazione delle procedure amministrative e contabili per la formazione del bilancio consolidato semestrale 

abbreviato al 30 giugno 2020 non sono emersi aspetti di rilievo. 

 
Si attesta, inoltre, che il bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2020: 
 

o corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili; 

o è redatto in conformità agli International Financial Reporting Standards, emanati dall'International Ac-

counting Standards Board, adottati dalla Commissione Europea secondo la procedura di cui all’art. 6 del 

Regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 19 luglio 2002; 

o ai sensi dei provvedimenti emanati in attuazione dell’art. 9 del D.Lgs. n. 38/2005, a quanto consta, è 

idoneo a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e 

finanziaria dell’emittente e dell’insieme delle imprese incluse nel consolidamento. 

                 
La relazione intermedia sulla gestione: 
 

o comprende un’analisi attendibile dell’andamento del risultato della gestione, nonché della situazione 

dell’emittente e dell’insieme delle imprese incluse nel consolidamento, unitamente alla descrizione dei 

principali rischi ed incertezze cui sono esposti.; 

o comprende, altresì, un’analisi attendibile delle informazioni sulle operazioni rilevanti con parti correlate 

 

Segrate, 6 agosto 2020 
  
  
  
  

Giovanni Bozzetti Marina Carmeci 
Presidente del Consiglio di Amministrazione Dirigente preposto alla redazione dei documenti  

contabili societari 

 


